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מועצת הרבנות הראשית
א 1השבוע הזה תהיינה בחירות למועצת הרבנות הראשית, ואנחנו מכירים  .

הרב צבאן ע”ה והוא היה  רבי פינחס כהן ]רבה של נתיבות[, היה לפניו  את 
אחד מחברי מועצת הרבנות הראשית, והיה פיקח והיה חכם. היו כמה דברים 
שהמנהג של ג’רבא להקל, וכשבא במקומו רבי פינחס, שאל אותי: להקל או 
להחמיר? אמרתי לו: זה מנהג של ג’רבא, אבל הוא לא מחייב אותנו, כאן צריכים 
לשמוע בקול מרן, והוא קיבל את זה. לכן אני ממליץ שרבי פינחס יהיה גם כן 

חבר מועצת הרבנות במקום הקודם.

“ואתה תחזה” – ברוח הקודש
ב בפרשת השבוע קראנו היום “ואתה תחזה מכל העם” )שמות י”ח, כ”א(. מה  .

הפשט “תחזה מכל העם”? תבדוק שיש אנשי חיל יראי אלקים, אנשי אמת 
שונאי בצע. אבל הזוהר )שמות דף ע”ח ע”א( מפרש פירוש עמוק מדאי, “תחזה 
ברוח הקדש”, וגם רש”י פירש כך - “ואתה תחזה. ברוח הקודש שעליך”. 
למה? כי אתה לא יכול לדעת אם האדם הוא ירא אלקים. לא תכיר אותו, 
יכול להיות שבעיניך הוא “חסידא קדישא”, והוא אדם פשוט מאד ולא שומר 
תחזה”, מלשון  תורה ומצוות. איך תוכל לדעת? צריך רוח הקדש. “ואתה 
מחזה - לשון נבואה. והזוהר מאריך כאן איך אפשר להכיר טבע בני אדם על 
פי האצבעות והשרטוטים. הבעיה שהוא מדבר בארמית ואף אחד לא מבין 
כאן את השפה של הזוהר. רבי חיים ויטאל רצה ללמוד את זה מפי רבו האר”י, 
והוא אמר לו: תשמע, זה לא בשבילך, אני לא מסביר את זה. אמר: מה הבעיה, 
אני אמצא את הדרך. למד את כל הזוהר שבענין שלנו בעל פה, ולקח אשה 
אחת אלמנה בערב פורים, ואמר לה: כמה כסף את צריכה בשביל ההוצאות 
של פורים? אמרה לו )למשל(: אלף שקל. אמר לה: אני אתן לך אלף שקל, אבל 
בתנאי שתקחי בפורים את הבת שלך ותלכי לרב האר”י מורי ורבי. הוא לא 
רוצה ללמד אותי חכמת הפרצוף, תַראי לו את הידים של הבת שלך, תאמרי 
לו: כתוב בהלכה )סי’ תרצ”ד ס”ג( שביום פורים כל הפושט ידו ליטול נותנים 
לו, אז תסתכל בידים של הבת ותגיד לי המזל שלה. ואני אשוה את זה למה 
שכתוב בזוהר, ואני אלמד את הכל. ונתן לה אלף שקל על המקום. למחרת 
באה האלמנה הזאת לאר”י, אמרה לו: כבוד הרב, יש לי בת שעומדת להתחתן, 
ואני לא יודעת מה המזל שלה. תוכל להסתכל ביד שלה ותגיד לי מה המזל 
שלה, אם הוא טוב או לא? אמר לה: אני יודע מי שלח אותך, שלח אותָךְ רבי 
חיים... “חיים שאל ממך נתתה לו” )תהלים כ”א, ה’(, אבל אני לא אתן לו שיידע 
1.  ]חזק וברוך לר’ כפיר פרטוש ואחיו יהונתן הי”ו על הפיוט “אנא בני אַל תסלף דרכי”[. יש 
בקטע הזה שלש שגיאות, ואולי יותר. השגיאה הראשונה: “דרך דרכו בה אבותינו, וְסָלְלוּהָ 
רבותינו”. לא אומרים “וְסָלְלוּהָ” אלא “וּסְלָלוה” הוי”ו בשורוק והסמ”ך בשוא נח והלמ”ד בקמץ. 
ן משפתים”? צריך לומר  ן משפתים”. מה זה “בֶּ השגיאה השניה “עז כנמר וגם למדן, כיששכר בֶּ
ין המשפתים” )בראשית מ”ט י”ד(.  ין משפתים” - הבי”ת בצירי, “יששכר חמור גרם רובץ בֵּ “בֵּ
נְיָן עולם”, “בנין עולם” זה בסמיכות, אז “בניַן”  והשגיאה השלישית בסוף השיר: “תבנה לי בִּ
בפתח ולא בקמץ. יש שלש שגיאות בשיר אחד, כפול אלף שירים שיש בספר הזה זה שלושת 
אלפים שגיאות... מה נעשה? המנקד כנראה אחד מהכבשים של יעקב אבינו – “עקודים נקודים 

וברודים” )בראשית ל”א’’, י’(... אז הוא עושה שגיאות בניקוד...

את זה! נעשה משהו אחר, תלך הבת שלך ותשים את האצבע שלה על המזוזה 
בחדר, ואני דרך המזוזה אֵדע כל המזל שלה. איך אתה יודע? אמר: יש לי קשר 
עם המזוזה, והמזוזה תגלה לי מה המזל של הבת שלך. אז היא הלכה לשם 
ואמר לה את הכל. ורבי חיים לא ילמד את זה... היום לזוהר הזה יש פירוש, 
פירוש מתוק מדבש, פירוש הסולם, אבל אחרי כל הפירושים אתה לא מבין. 

הזוהר מדבר בשפה מיוחדת כדי שלא כל אחד יֵדע את זה. 

מוטב לאדם שלא יידע, מוטב שילך בתמימות
ג יש ספר אחד של אחד מחכמי ג’רבא שבסופו יש חכמת הפרצוף, אבא  .

הסתכל עליו פעם )לפני שנים רבות, הספר נדפס בשנת תשכ”א(, וראה שכתוב שם 
שמי שאצבע האמה שלו קצרה יותר מהאצבע שעל ידה, זה סימן שהוא רמאי 
גדול. אבא ראה את זה ואמר: אני מכיר אחד שיש לו ככה, והוא לא רמאי. הוא 
זאת אומרת שכל הספרים שמתיימרים להיות חכמים בדברים  נאמן וישר! 
האלה, הם לא יודעים. לכן הכי טוב לא לדעת. היה חכם אחד שמו רבי חויתה 
שלי )אחיו של רבי מקיקץ שלי( שהיה יודע חכמת הפרצוף )אולי ידע קצת(, פתאום 
באה אליו הבת שלו ואמרה לו: אבא, אתה יודע את חכמת הפרצוף, תסתכל 
באצבעות שלי ותגיד לי מה אתה רואה. הוא ראה והזדעזע, אמרה לו: מה 
ראית? אמר לה: לא צריך לדעת, לא צריך. אבל היא אמרה לו: אני לא מפחדת, 
תגיד לי! אמר לה: ראיתי שאת תביאי שלשה ילדים, אבל בגיל העמידה היא 
אבל אל תדאגי, בתפלה יכול להשתנות לטובה. וכמו שאמר  תלך לעולמה. 
כך היה, כשהיא הייתה בת 45 הלכה לעולמה2. לא כדאי לדעת את זה, היה 
חכם אחד שהיה בקי בחכמה הזאת, ובסוף הלך בדרך בשנת תר”ף ומשהו, 
סוס פגע בו והרג אותו. מוטב לאדם שלא יידע, מוטב לאדם שילך בתמימות. 

“תמים תהיה עם ה’ אלקיך” )דברים י”ח, י”ג(.

“תמים תהיה”
ד אומרים שהיה מעשה באחד שהלך לשלמה המלך ואמר לו שילמד אותו  .

את שפת החיות. אמר לו: לא כדאי. אמר לו: אבל אני רוצה ללמוד ואני מוכן 
לשלם, מוכן לעשות הכל. אמר לו: אם אתה מוכן לשלם, טוב, אז אני אלמד 
אותך... אבל אל תשתמש בזה, ואל תספר לאף אחד. לימד אותו והוא הלך 
הביתה, והנה התחיל לשמוע קול התרנגולים והעופות והחיות והחתולים 
איך הם מדברים והוא מבין אותם, זה מעניין. אחר כך שמע שבעלי החיים 
אומרים: מסכן בעל הבית שלנו, התרנגולים שלו ימותו. אמר: מה הבעיה? אני 
2.  זה מובא בספר מעשה חושב על התורה של רבי חויתה שלי. חושב חי”ת ושי”ן זה חויתה 
שלי, וכתובות שם המעלות והסגולות שהיו ברב הזה, וביניהם כתוב הסיפור הזה. מאיפה אני 
יודע? אין דרכי לחפש דברים כאלה. אבל הנכד שלו מסכן רבי סאסי חדאד היה עיור, והוא כתב 
עליו סיפורים שלו וששמע מאחרים, הוא לא רואה וכותב במכונת כתיבה, יש כאלה שכותבים 
במכונת כתיבה בלי שיראו. הוא כתב וכתב וכתב, ושלח לי רבי ישראל כהן את הנוסח שהוא 

כתב כמה פעמים, לפעמים אפשר לדעת מה 
הטעות ולפעמים לא תוכל לדעת, הוא כותב 
מלים לא ברורות. אז שם מצאתי את הסיפור הזה.

עורך: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א
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אמכור את התרנגולים. אחר כך אמרו שהפרות שלו ימותו. אמר: מה הבעיה? 
אני אמכור את הפרות. וככה כל מה שאמרו היה אומר: מה הבעיה? הוא מוכר 
את כל הבעלי חיים האלה שלא תהיה עליו שום גזירה. אחר כך אמרו שהוא 
בעצמו ימות. ]כיון שהגזירה צריכה לחול על מישהו[. עכשיו מה הוא יעשה? 
ימכור את עצמו?!... מה יעשה?! לכן הכי טוב לאדם ללכת בתמימות, ה’ לא 

נתן לנו לדעת וזה מספיק.

חכמת הפסוקים
ה ע”ה היו משתמשים בפסוקים במקום חכמת הפרצוף,  . הרב חיד”א  בימי 

היו פותחים תנ”ך, יוצא פסוק, ומהשמים נותנים להם לפרש בו פירוש אמתי. 
פעם הרב חיד”א נכנס לאיזו עיר והוא חשש שיעשו לו חקירות ודרישות: מה 
הספרים שאתה מביא בידך? ומה זה? וכו’ וכו’, היתה שם צנזורה. אז הוא פתח 
חומש ויצא לו הפסוק: “לא תשא את שם ה’ אלקיך לשוא” )שמות כ’, ז’(. ואמר 
ם אתה, אלא תכף שלח  החיד”א )מעגל טוב עמ’ 70( מיד בא לי פתרונו: “לא תלך שָׁ
משרתך, ה’ אלהיך לך שומר ומושיע אמן” זה ראשי תיבות של הפסוק הזה, 
אל תלך לשם, אלא תשלח את המשרת שלך ושמו אברהם. אז הוא ככה עשה, 
שלח את המשרת שלו אברהם והוא הביא את הכל. אם היה הרב חיד”א שם, 
היו עושים לו בעיות, מה זה ומה זה ומי זה, אז הוא שלח אדם תמים והביא 

את הכל בשקט, וזה בא לו דרך הפסוק “לא תשא את שם ה’ אלקיך לשוא”.

ולמה הדרדרו? כי היו מבזים דברי חכמים
ו היום קראנו גם: “ששת ימים תעבוד ועשית כל מלאכתך. ויום השביעי שבת  .

לה’ אלקיך, לא תעשה כל מלאכה, אתה ובנך ובתך עבדך ואמתך ובהמתך וגרך 
אשר בשעריך, כי ששת ימים עשה ה’ את השמים ואת הארץ, את הים ואת כל 
אשר בם, וינח ביום השביעי, על כן בירך ה’ את יום השבת ויקדשהו” )שמות כ’, 
ט’-י”א(. הרבה חושבים שכוונת הכתוב היא שאם גמרת את העבודה בימי החול, 
ביום שבת תנוח, ואם לא גמרת אז לא. ככה כתוב: “ועשית כל מלאכתך”, ואני 
לא עשיתי כל מלאכתי. אבל לא ככה הכוונה, אלא עליך לחשוב בשבת כאילו 
כל מלאכתך עשויה. ככה רש”י מפרש “ועשית כל מלאכתך” - תחשוב שבשבת 
גמרת את הכל. כשהגיעה השבת אין שום דבר. אפילו המשכילים הראשונים היו 
שומרים שבת, ראיתי מכתבים של אחד מלפני מאתים שנה, והוא כותב לחבירו: 
עכשיו השבת נכנסת, אני מניח עטי מידי, ואומר לך שבת שלום. היו שומרים אז, 
והדרדרו והדרדרו. ולמה הדרדרו? כי היו מבזים דברי חכמים. אומרים: זו גזירה 
דרבנן וזו דאורייתא, התחילו לעשות פלפולים3. והם היו כותבים בלועזית, כי 
יש סברא שכתב לועזי בשבת הוא לא אסור מן התורה. כל דבר שאסור מדרבנן 

הם מזלזלים בו4.
3.  הייתה אחת שנמשכה 
שבת  וביום  אחריהם, 
רכבה על הסוס. והיא 
אמרה: אם ישאלו אותי: 
רכבת? אני אגיד להם 
היא  רכבתי.  שלא 
מפחדת שיאמרו עליה 
שהיא רכבה על הסוס. 
חכמים גזרו שלא לרכוב 
על הסוס בשבת, גזירה 
זמורה.  יחתוך  שמא 
ע”ב(.  ל”ו  דף  )ביצה 
באמצע  אדם  אולי 
זמורה  יחתוך  הדרך 
כשהוא רוכב על הסוס, 
או  נאבד  שלו  המקל 
נשבר, “ומת או נשבר 
או נשבה” )שמות כ”ב, 
ט’(, אז הוא חותך זמורה 
והוא ממשיך לנסוע בה, 
לכן הרכיבה זה איסור 
דרבנן. ואפילו הכי היא 
מפחדת ]שיאמרו שהיא 
עברה על[ איסור דרבנן. 
הגאון בעל משנה    .4
ברורה )סי’ ש”ו סעיף 
י”א בביאור הלכה( הביא 
הוכחות שכתיבה בכל 
שפה שתהיה אסור מן 
התורה. למה כתב את 
כי  האלה?  ההוכחות 
ראה בדורו שהיו כאלה 

ביאור “ועבדו לעולם”
ז ובפרשת השבוע ]משפטים[ שקראנו במנחה כתוב: “אם בגפו יבוא בגפו יצא,  .

אם בעל אשה הוא ויצאה אשתו עמו” )שמות כ”א, ג’(. לפני כן )שם בפסוק ב’( כתוב: 
“שש שנים יעבוד ובשביעית יצא לחפשי חנם”. בחוץ לארץ הרבה טעו וחשבו 
“ובשביעית” הכוונה בשנת השמטה, לא ככה, אלא “ובשביעית” הכוונה בשנה 
השביעית שהתחיל לעבוד. אדם עובד שש שנים, ובשנה השביעית שאחרי 
שש שנים יצא לחפשי חנם. ובהמשך כתוב: “ואם אמור יאמר העבד אהבתי את 
אדוני את אשתי ואת בני” )שם פסוק ה’(. מה זה “את אשתי ואת בני”? לא אשתי 
הישראלית, אשתו הכוונה הכנענית, הוא אוהב אותה ואת הילדים שלה, “לא 
יצא חופשי, והגישו אדוניו אל האלהים והגישו אל הדלת או אל המזוזה ורצע 
אדוניו את אזנו במרצע ועבדו לעולם” )שם פסוק ו’(. הפשט הוא שיעבוד לעולם 
עד יום מותו, וחכמים אומרים )קידושין דף כ”א ע”ב( שהכוונה של “לעולם” זה 

חמשים שנה. בשנת היובל צריכים העבדים לצאת. 

עד כמה העולם קיים
ח אז “לעולם” זה חמשים שנה, ועל פי זה ביארתי פסוק נפלא בתהלים –  .

לעולם חק נתן ולא יעבור” )תהלים קמ”ח ו’(. חכמים אומרים  “ויעמידם לעד 
)סנהדרין דף צ”ז ע”א( שהעולם יתקיים ששת אלפים שנה5. והרמב”ם אומר 
)מו”נ ח”ב פרק כ”ח וכ”ט( ]שדברי חכמים לא כפשוטם[, והעולם יתקיים תמיד, 
שנאמר: “ויעמידם לעד לעולם חק נתן ולא יעבור”. אז אני אמרתי על פי דברי 
חכמים שאמרו ש”לעולם” זה חמשים שנה, וכאן יוצא בדיוק ששת אלפים 
שנה של הגמרא. לעד עולה 104, לעולם זה חמשים שנה, מאה וארבע כפול 
חמשים, כמה זה עולה? חמשת אלפים ומאתים. )מאה כפול חמשים זה חמשת 
אלפים, וארבע כפול חמשים זה מאתים(. אחר כך “חק נתן ולא יעבר”. חק זה חי”ת 
כפול קו”ף - שמונה מאות שנה. סך הכל ששת אלפים שנה. “נתן ולא יעבור” 
יש גבול לעולם, אנשים לא יחשבו שתמיד יש להם שמש וירח... הכל הולך.

וכי יפתח איש בּוּר
ט בהמשך נאמר “וכי יפתח איש בור או כי יכרה איש בור ולא יכסנו ונפל שמה  .

שור או חמור” )שמות כ”א, ל”ג(. היה פעם מישהו שרצה לפסוק הלכות ולהיות 
רבי יהונתן אייבשיץ אמר לו: אתה לא יודע כלום! אז הוא אמר לו:  דיין. אז 
אז מה? בגמרא כתוב )ר”ה דף כ”ה ע”ב( שיפתח בדורו כשמואל בדורו, אז אני 
כמו יפתח, ואני פוסק כמו שמואל הנביא... אמר לו: “וכי יפתח איש בּוּר”... וכי 
יפתח שאתה מביא ממנו ראיה היה בוּר?! אתה בוּר גמור, אבל הוא חכם ופיקח. 
איך ידענו שהוא פיקח? שהוא אמר לבת שלו “אנכי פציתי פי אל ה’ ולא אוכל 
לשוב” )שופטים י”א, ל”ה(. למה אמר לה ככה? כי הוא ראה שכתוב בתורה “איש 
כי ידור נדר לה’... לא יחל דברו” )במדבר ל’ ג’(, והוא לא ידע תורה שבעל פה 
שאפשר לעשות התרה. אז תורה שבעל פה הוא לא יודע, אבל מכאן ועד בּוּר 

כמוך עוד לא ראינו... בפסוקים של התורה מוצאים בהם הרבה דברים יפים.

אנחנו מחמירים בשעון שבת
י להשתמש בשעון שבת נכון להחמיר בזה, ככה ]דעת אבא ע”ה, וככה[ אמר  .

גם רבי חיים דוד הלוי6. זה לא כבוד שבת שאדם ישתמש בשעון שבת. לפעמים 
שמזלזלים באיסור דרבנן. יש דעה שכתב לועזי דרבנן, אז הם יכתבו ולא אכפת להם דרבנן, 
לכן הוא האריך להוכיח שכתיבה בכל שפה אסורה מדאורייתא. ובימינו היה הפוך, הרב עובדיה 
היה רב בבית הכנסת במצרים, והנה שם אין להם כסף, צריכים כסף לשלם ללומדים כל השבוע, 
צריכים קפה, צריכים תה, צריכים חשמל. ]אז הם היו מתרימים את העולים לתורה בשבת, 
והיה גוי שהיה כותב כמה כל אחד תרם[. והרב הביא )בשו”ת יבי”א ח”ג חאו”ח סי’ כ”ג( שבעה 
פוסקים ראשונים שדעתם שכתיבה בלועזית אינה מן התורה, ואמר שאפשר לסמוך עליהם 
אם זה דחוק. למה? כי יש כאלה שלא מעניין אותם אם יבואו לשיעור או לא יבואו, ואנחנו 
רוצים ללמד תורה. הרב עובדיה היה כולו תורה. אמרו לו: מאיפה נביא כסף לשלם להם תה 
וקפה וכדומה? אז מה יעשה? אמר נסמוך על הפוסקים שכתבו שזה מדרבנן. ואם זה דרבנן 
זה מותר? לא, אלא בשעה שעולה האדם לתורה החזן עושה לו מי שבירך, ויש על ידו חדר 
קטן ובו גוי שהוא שומע ורושם, אמרו: איך אתה עושה דבר כזה? אלא אמירה לגוי שבות, ויש 
דעה והרב מצא לה שבעה פוסקים, שכתיבה של גוי זה רק דרבנן. תרתי דרבנן במקום מצוה 
מותר, ככה הוא כתב שם. לא ידעתי למה הוא מחפש פוסקים שזה דרבנן, אחר כך הוא הסביר 
בשיעור שהיה שם שיעורי תורה, לבטל אותם בגלל שאין לנו כסף?! אז נסמוך על הפוסקים 

האלה - שבעה ראשונים! - שאומרים דבר כזה.
היה אחד מגדולי המדענים ושמו ניוטון. והוא גילה שיש כח מושך, הוא הוכיח את זה    .5
וקבלו דבריו כולם, עד שאמרו שהוא המדען הגדול עד איינשטיין, איינשטיין יצא מדען יותר 
גדול ממנו. וניוטון הנ”ל אומר שבשנת תת”כ )הוא כתב את זה בלועזית( העולם יחרב. למה 
יחרב? הוא אומר שככה יוצא על פי חשבונותיו. זאת אומרת שזה לא דבר פשוט שהעולם 

יתקיים דורי דורות.
6.  הרב חירארי ע”ה היה קורא לו “הרב חיד”ה”, לא חיד”א באל”ף,אלא חיד”ה בה”א, פירושו 

רבי חיים דוד הלוי.

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.



יצטרך באמצע ליל שבת לכבות ולהדליק, ועושים כל מיני המצאות. לא כדאי 
לעשות את זה. אנחנו מעולם לא עשינו את זה. פעם הגיע לישיבה החשבון של 
החשמל עם הרבה מאד כסף, נדמה לי שש מאות אלף לירות )זכרונם לברכה...(. 
אז אמרו לי: אולי נשתמש בשעון שבת? אמרתי להם: לא! אבא מייסד הישיבה 
אמר לא להשתמש בשעון שבת. ולא רק אבא, אלא גם הרב רבי חיים דוד הלוי 
אמר שלא כדאי להשתמש בשעון שבת, ]ועוד רבנים[. לא משתמשים בשעון 
שבת. ומה נעשה שהישיבה נמצאת בדוחק גדול? ירחם ה’. והנה בחודש הבא 

זרמו לישיבה כספים בלי סוף. אתה רואה?!

חוששים לכבוד שבת
יא.  ואם זה מותר באמת, למה אתה מחמיר? אמרתי להם: יש לנו בגמרא 

בשבת )קכ”א ע”א( סיפור על יוסף בן סימאי. סימא בארמית פירושה מטמון, 
“בן סימאי” – הוא היה ממונה על המטמונים של המלך. והנה נפלה דליקה 
– שריפה בחצירו ביום שבת, והשלטון שלח לו חיילים שלו )כנראה היו תחת 
רומי( שיכבו את הדליקה. והוא אמר להם: לא, לא, לכו הביתה. ובמוצאי שבת 
שלח להם חמשים זוז לגדול שלהם ושני זוזים לכל אחד, הרגיע אותם. וביום 
שבת קרה לו נס, הגמרא אומרת שירדו גשמים וכיבו לו את כל הדליקה. ואם 
באמת הוא מחמיר סתם, למה ירדו גשמים? אלא התשובה היא כי הוא חשש 
יאמרו: הנה באו אנשים בבית של יהודים וכיבו את השריפה  לכבוד שבת. 
בשבת, לכן הוא החמיר. אז גם אנחנו אפילו אם תמצי לומר שמותר )ויש דעה 
שאסור, הרב עובדיה בשו”ת יבי”א ח”ג חאו”ח סי’ י”ז הביא דעות בזה(, אפילו הכי מוטב 

שאדם לא יעשה את זה.

גם המתירים לא התירו אלא בתאורה ומזגן
יב.  אבל גם אלה שמתירים, מתירים רק בתאורה ומזגן, יותר מזה לא מתירים. 

היום יש לנו בן אדם שהוא כמו “רובוט”, מכינים אותו בערב שבת שבשעה 
עד שהשבת נעשית כמו חול, לא  כזו תעשה ככה ובשעה כזו תעשה ככה, 
ניכר בה שבת. במקרה כזה לא מתירים. וככה גם דעת הראשון לציון רבי דוד 
יוסף, שדוקא בתאורה ומזגן שכבר התירו בהם הדורות שלפנינו ולא יותר 
מזה. ככה כתוב בהלכה ברורה )חלק י”ג עמ’ תע”ז( שאין להשתמש בשעון שבת 
לכלים חשמליים שהפעלתם תגרום להרס וביטול כבוד השבת וקדושתה. 
וככה כתב הרב פיינשטיין, אמר: “אני מתחרט על שנהגנו בשעון שבת לכבות 
את האור ולהדליק אותו, אם היה בידי הייתי מבטל את זה”. )הו”ד בחוברת בכל 
דרכיך דעהו אלול התשס”ד מס’ 15 עמ’ 108(. חוץ מאור ומזגן לא להשתמש בשעון 

שבת לכלים אחרים.

להזיז זיזים
יג.  ולהזיז את הזיזים בשעון שבת בתוך השבת להקדים או לאחר, זה יותר 

חמור. גם מהטעם של זילותא דשבת, וגם יש חשש מוקצה. כי השעון הזה כולו 
מוקצה, איך אפשר להזיז אותו בידים? ביביע אומר )ח”ז חאו”ח סי’ ל”ו( כתב הרב 
עובדיה ע”ה שיש להקל במוקצה במחובר דוקא ע”י תנאי. יש כאלה מקלים 
במוקצה במחובר, שבמחובר זה לא נקרא מוקצה, אבל זה לא פשוט. הרב 
עובדיה אומר שמותר להזיז את הזיזים של שעון שבת ]להאריך מצב קיים[ 
רק על ידי תנאי בערב שבת שאינו מקצה את השעון, ואחד מני אלף עושים 
את התיקון הזה. לכן לא כדאי להזיז את הזיזים לא לימין ולא לשמאל7. בספר 
מעין אומר )ח”ב סי’ כ”ד( אומר ששאלו את הרב עובדיה אם מותר להזיז הזיזים 
של שעון שבת? והרב קטע את השאלה ואמר: אני דיברתי על שעון שבת של 
פעם, ולא רצה להתיר. למה? כי הרב יודע שכל היתר גורר עוד היתר ועוד היתר 
ועוד היתר, עד שבסוף לא נשאר מהשבת כלום. השבת נעשתה בר מינן אויב, 
צריכים להילחם בה. איך נילחם בה? פעם ברובוט, פעם בשעון שבת, פעם 

ברבנים שמתירים, עד שלא נשאר מהשבת אפילו זכר קטן. 

נסיעת אחיות לבתי חולים בשבת
יד.  יש היום דבר כזה, ואני לא יודע איך זה מותר. באים אחיות חרדיות בשבת 

]בנסיעה מערים רחוקות[ לבית חולים, ומטפלים בחולים שמסתמא יש בהם 
סכנה, ואחר כך חוזרים הביתה. למה אתם חוזרים בשבת?! מה קרה לכם?! 
כדי לראות סעודת שבת, שהילדים יראו אמא נוסעת בשבת וחוזרת בשבת 
מפני כבוד שבת... אין היתר כזה. הרב פיינשטיין )שו”ת אגרות משה ח”א חאו”ח סי’ 

7.  פעם הרב עובדיה היה באמצע הלילה בליל שבת, והאור מכובה על ידי שעון שבת, והוא 
רוצה להמשיך ללמוד. מה הוא עשה? ישב על יד האור של העיריה, לקח ספר ולמד. לא כל 

אחד יכול לעשות את זה.

קל”א( כתב תשובה לאסור. והרב שמירת שבת כהלכתה כתב בשם הרב אוירבך 
לאסור )עי’ שו”ת ויברך יעקב ח”ב סימן כ”ט אות ה’(, ואפילו הכי עולם כמנהגו נוהג. 
אמרו יעיינו ואולי ימצאו איזה היתר, כי ההיתר הזה כבר נפוץ. איך תמצאו 
היתר? וזה נפוץ, יוצאים מאלעד שהיא רחוקה ממעייני הישועה חמשה עשר 
קילומטר, עוברים על איסור תחומין, ונוסעים עם גוי. עם גוי מותר בתוך אלפים 
אמה )חזון עובדיה שבת ג’ עמ’ רנ”ג(, והם עוברים אלפים אמה פי כמה וכמה. ]ולא 
התירו סופן משום תחלתן באיסור דאורייתא, עיין בש”ע סי’ ת”ז ס”א[. לכן לא 
כדאי לעשות את זה, כל אחת שהיא יראת שמים לא תיסע בשבת. מה יורידו 
לה? כמה גרושים? השבת תשלם כפלי כפליים. ]וע”ע בעלון מס’ 384 הרחבה 
בעניין זה בשיעור הרה”ג רבי יעקב כהן שליט”א באותיות ט”ו-ח”י וכן בספרו 

שו”ת ויברך יעקב ח”ב סי’ כ”ט[. 

להפעיל מכונת כביסה לפני שבת ותמשיך לעבוד בשבת
טו.  להפעיל מכונת כביסה לפני שבת ותמשיך לעבוד בשבת, לפי הרמ”א )סי’ 

רנ”ב ס”ה( אסור להפעיל כי היא עושה רעש בשבת, ולפי מרן )שם( לא נצטוינו 
על שביתת כלים אפילו שעושה רעש. לכן מעיקר הדין אין שום בעיה, יכולים 
להפעיל מכונת כביסה מערב שבת ותמשיך לעבוד בשבת. ובפרט אם זה 
בשביל חיילים שבמוצאי שבת חוזרים, ואם לא תעשה מכונת כביסה הוא לא 
ימצא בגדים במוצאי שבת, במקרה כזה אפשר להקל. ואפשר שגם להרמ”א 
מותר מפני שלא יכולים לעשות את זה אחרי שבת ]ע”ש ברמ”א[, אבל אם 

אין דוחק, לא צריך להפעיל אותה בכל ערב שבת.

אוטובוס שמגיע לתחנה מיד במוצ”ש ע”י חילול שבת
טז.  ליסוע באוטובוס במוצאי שבת, וידוע שהנהג הגיע לתחנה על ידי חילול 

שבת, שהרי הנהג מגיע ממקום רחוק, ]אם הוא היה יוצא בזמן במוצ”ש[ עד 
שהוא יגיע יעברו שעתיים שלוש. מותר או אסור ליסוע באוטובוס הזה? הכתב 
סופר אומר )או”ח סי’ נ’(, אפילו שיש לנו הלכה )סי’ שי”ח ס”א( שמי שמחלל שבת 
במזיד, מותר לאכול במוצאי שבת מהבישולים שלו. אבל זה דוקא כשאין בזה 
חילול שבת בפרהסיא, אבל אם יש חילול שבת בפרהסיא והוא עושה ככה כל 
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שבת, זה אסור. למה? כל שבת ושבת אתה מחלל שבת, מי הרשה לך? ככה 
הכתב סופר אומר8. אפילו שמרן כותב שמותר לאחרים להשתמש במוצאי 
שבת במה שנעשה במזיד בשבת, זה במקרה חד פעמי שבישל במזיד, אבל 
קבוע אסור. אבל כל זה נאמר כאשר אתה נהנה מהדבר שנעשה בשבת, אתה 
אוכל מהאוכל שנתבשל בשבת. אבל כאן אני לא אוכל מזה, אלא רק בעקיפין 
על ידי שהנהג הזה יצא מוקדם, הוא הגיע חצי שעה אחרי צאת שבת. הוא 
יצא בשבת ודאי, אבל אני לא נהנה מהשבת, אני נהנה מהשבת בגרמא. מה 
זה גרמא? על ידי שיצא מוקדם בשבת הגיע לכאן מוקדם במוצאי שבת. לכן 
הדין הוא במידה ויש אוטובוס אחר, תחכה, תשב בבית, תקרא ותלמד משהו, 
)או בבית מלון, איפה שאתה נמצא(, ואחר כך תקח אוטובוס שיגיע באחת עשרה. 
באוטובוס הזה. מה תאמר לי  אתה יכול ליסוע  אבל אם אין אוטובוס אחר, 
שהוא מחלל בשבילך? הוא לא מחלל בשבילי, אלא בשביל העבודה שלו, 
ואתה לא מתכוין להשתמש בזה שהוא נסע בשבת, אלא אתה מתכוין ליסוע 

באוטובוס במוצאי שבת.

לא כדאי לתלמידי חכמים ליסוע באופניים
יז.  נגיד עוד חידושים על הפרשה. כתוב “ואם מזבח אבנים תעשה לי לא תבנה 

אתהן גזית כי חרבך הנפת עליה ותחללה, ולא תעלה במעלות על מזבחי אשר 
לא תגלה ערוותך עליו” )שמות כ’, כ”ב-כ”ג(. אבא ע”ה היה מקפיד לא ליסוע על 
אופניים אפילו בחול, והיה אומר “אשר לא תגלה”. היה בחור אחד חריף בחוץ 
לארץ שאמר לו: כתוב “על מזבחי”, ואני לא נוסע על מזבחי, אני נוסע בארץ. 

8.  זה בנו של החתם סופר והיה תלמיד חכם גדול. פעם אחת החתם סופר היה חולה ולא יכול 
לתת שיעור, אז הבן שלו בעל כתב סופר נתן שיעור במקומו. אחר כך באו הרבנים הגדולים 
ואמרו לחתם סופר: “יש לך בן חכם, בן יקר, בן פוסק”. אמר להם: אתם לא יודעים כמה דמעות 
הורדתי על הבן הזה שילמד תורה! הוא חי חמשים ושתים שנה, אבל בחמשים ושתים שנה 
הספיק לכתוב כמה ספרים יפים. יש כתב סופר וחתם סופר, ועד הדור הזה יש המשך לרבנים 
האלה, חתם סופר וכתב סופר ועוד שמות, חשב סופר ועוד. כל שנה מגיע זמן הפטירה שלו 
וכותבים סיפור שלם: “מרן החתם סופר”, “מרן הכתב סופר”, “מרן החשב סופר”. כולם מרנן 

ורבנן. אחד מהם היה רב שנתיים, ואחרים שלושים ושלוש שנים וכן על זו הדרך.

מה רע בזה?! אבל אבא אמר לו: תמיד אותו דבר, “אשר לא תגלה”. לא כדאי 
לתלמידי חכמים ליסוע באופניים, לא בחול ולא בשבת. בחול יקחו אותו באוטו. 
זה כבוד של התורה שלתלמיד חכם יביאו אוטו. ואם אין אוטו ויש מישהו אחר 
שיש לו אופניים, לפחות שלא יהיה ת”ח בחזית הקדמית, אלא בחזית האחורית.

מדת הרחמנות, ואכזריות אוייבינו
יח.  אחר כך כתוב “ואלה המשפטים אשר תשים לפניהם. כי תקנה עבד עברי שש 

שנים יעבוד ובשביעית יצא לחפשי חנם” )שמות כ”א, א’-ב’(. המלה “ובשביעית” 
כתובה בזקף קטן, הגמרא אומרת )ערכין דף י”ח ע”ב( שהאתנח הוא ב”שש שנים 
יעבוד”, “ובשביעית” - לפעמים הוא עובד גם בשביעית, והגמרא הביאה מקרה 
שיכול לעבוד גם בשנה השביעית. “אם בגפו יבוא בגפו יצא” )שם פסוק ג’(, מה 
זה גפו? כנף שלו. הגפיים של העוף זה הכנפיים שלו, “אם בגפו יבוא בגפו יצא, 
אם בעל אשה הוא ויצאה אשתו עמו”. מה זה “ויצאה אשתו עמו”? זה דבר 
שאומות העולם למדו אותו רק לפני מאתים שנה. כאשר הם מעבידים אנשים 
בעבודות פרך הוא ואשתו, האשה לא מקבלת שכר. אתה תקבל את השכר 
שלך כך וכך, ביום פלוני אתה יוצא החוצה, אבל כל מה שעבדה האשה “תדבבר 
ראסהא”, לא נביא לה שום דבר. התורה אומרת “ויצאה אשתו עמו”, מי הכניסה 
לעבודה הזאת שתצא? אלא מכאן אתה לומד שהאדון חייב במזונותיה של 
אשת העבד. התורה מלמדת אותנו מדת הרחמים. איזו אכזריות עשו לחטופים 
האלה! אכזריות שאי אפשר לתאר, עד שטראמפ אמר: “מה זה? השתגעתם?! 
מה קרה לכם?! למה אתם עושים ככה?!”. אנחנו לא עושים להם ככה, ולא 
רק זה, אלא מי שרוצה סטייק מהחטופים שלהם - מביאים לו, מי שרוצה 
לאכול חלבי - מביאים לו. כל מה שהוא דורש נותנים לו. עד שקם בן גביר 
ואמר: “מה שהם נותנים לנו, ניתן להם”. למה ניתן להם הכל?! למה ניתן להם 
כל טוב?! בסוף תיקן תיקון, “תקנה של רבן גמליאל”... כמו שהם נותנים לנו 
אנחנו ניתן להם, זה תיקון פשוט מאד. על פי כל החוקים של העולם, אדם שבוי 
מתנהגים אתו כבן אדם, לא מענים אותם. ואלה מייסרים אותם ארבע מאות 
יום ויותר שקושרים אותם בכלי ברזל ובכלי נחושת, איפה עושים כדבר הזה?! 
זה מראה לך מה שאמרה תורה “והוא יהיה פרא אדם” )בראשית ט”ז, י”ב(, יהיה 
לשון עתיד, כל דור ודור האומה של ישמעאל הם פראי אדם. אין מה לעשות. 
לכן מן הדין מותר להרוג אותם כשהם באים עלינו, אבל אנחנו “מלכי חסד”. 
כבר בימי אחאב נאמר שבאו האנשים של מלך ארם ואמרו “שמענו כי מלכי 
בית ישראל כי מלכי חסד” )מלכים-א’ כ’, ל”א(, אנחנו עושים את עצמנו כאילו 
אנחנו מבקשים סליחה, ואחאב יתן לנו שחרור, והוא נתן להם. ובסוף בפעם 
שלישית נפל אחאב. מי שמרחם על האכזרים סופו שיתאכזר על הרחמנים 
)קהלת רבה ז’, ט”ז(. אסור לעשות את זה, צריך אדם פיקח שיכול לענות להם. 
ומהשמים הביאו נשיא לאמריקה שהוא אוהב יהודים, והוא אמר: אני לא מבין 
האכזריות הזאת מאיפה אתם מביאים אותה? אני רואה את החטופים כמו 
“מוזלמנים”. אתם יודעים מה זה “מוזלמנים”? אלה שיצאו מתחת ידי היטלר 
ימח שמו וזכרו, אתה לא רואה בהם לא ידים ולא רגלים ולא שום דבר. רזים 
כמו “רזין דרזין”... שום דבר, אין בהם שום מראה, ואתם עושים ככה?! חזרנו 
לימי השואה בעוונות הרבים. אבל בעזרת ה’ יתברך הוא יבטל את כל הרשעים 
האלה מאתנו, יעיף אותם לים המלח או לים התיכון או לאוקיינוס... ילכו כולם, 
ועם ישראל יתקיים במדינה שלנו במדינת ישראל “ושב יעקב ושקט9 ושאנן 
ואין מחריד” )ירמיה ל’, י’(. יהי רצון שנזכה לראות את הדברים האלה בימינו 

ולעינינו, אמן כן יהי רצון.

מי שבירך אבותינו הקדושים אברהם יצחק ויעקב, הוא יברך את כל הקהל 
הקדוש הזה, בבריאות איתנה ובהצלחה רבה, שיזכו לראות בניהם חכמים 
בתורה, ולא מחפשים היתרים, מה שאסור אסור, השבת זה לא מלחמה, לא 
נלחמים בשבת! אלא מכבדים ומקדשים את השבת. ובזכות זה ה’ יתברך יריק 
עליהם שפע רב בגשמיות וברוחניות, ויתקיים בהם הפסוק “והריקותי לכם 

ברכה עד בלי די” )מלאכי ג’, י’(. אמן כן יהי רצון.

9.  במלה “שקַט” הקו”ף בפתח, למה? כי זה פועל – ישקוט. וכן במלה “ושאנַן” גם כן הנו”ן 
בפתח, “שאנן” אין פירושו יהיה שאנן, אלא “ישתאנן” - יהיה משונן יהיה רגוע, זה פירושו 
שאנן. וכן: “ושומע לי ישכון בטח ושאנַן מפחד רעה” )משלי א’, ל”ג(, הנו”ן הראשונה של שאנן 

בפתח כי זה פועל, יהיה לו שאננות בעצמו.
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מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

רָאוּי צְדָקָה כָּ
)מתוך הספר “שמחת התורה” חומש שמות(

ה )שמות כ”ב, כ”ד(. נֹשֶׁ ךְ לאֹ תִהְיֶה לוֹ כְּ י אֶת הֶעָנִי עִמָּ לְוֶה אֶת עַמִּ סֶף תַּ אִם כֶּ

ה... צְדָקָה וּבוּשָׁ
י לִכְתֹּב “אֶת  ךְ”, לִכְאוֹרָה הָיָה דַּ סוּק, מַדּוּעַ אָמְרָה הַתּוֹרָה “אֶת הֶעָנִי עִמָּ פָּ ק בַּ יֵשׁ לְדַקְדֵּ
תֶר  סֵּ ן בַּ תֵּ יִּ הַנּוֹתֵן צְדָקָה לֶעָנִי עָדִיף שֶׁ ד אוֹתָנוּ, שֶׁ אָה לְלַמֵּ הַתּוֹרָה בָּ א נִרְאָה שֶׁ הֶעָנִי”? אֶלָּ
ל הֶעָנִי  בוֹדוֹ שֶׁ כְּ מוֹר עַל  ע עֵינַיִם’, לאֹ לְעֵינֵי כֹל. לִשְׁ אַרְבַּ ‘בְּ לְבָד,  בִּ ךָ”  הוּא “עִמְּ שֶׁ כְּ אוֹ 

)עיין במאמר הקודם(.
עוֹת  ר מַטְבְּ שׁ צְדָקָה, הָיָה נוֹתֵן לוֹ מִסְפַּ א אֵלָיו עָנִי לְבַקֵּ ר הָיָה בָּ אֲשֶׁ כַּ הָיָה אָדָם אֶחָד, שֶׁ
רוּטָה, וְכָךְ  רוּטָה אַחַר פְּ ם הָיָה נוֹתֵן אוֹתָן פְּ א גַּ כָךְ, אֶלָּ י בְּ לְבָד, וְלאֹ דַּ רוֹת אֲגוֹרוֹת בִּ ל עַשְׂ שֶׁ
פּוּרִים,  יוֹם הַכִּ דוֹל בְּ ל כּהֵֹן גָּ הוּ שֶׁ ם מַעֲשֵׂ יִם... מְקַיֵּ תַּ הָיָה מוֹנֶה: אַחַת, אַחַת וְאַחַת, אַחַת וּשְׁ
בָר אֵינוֹ יָכוֹל לִסְבֹּל וְרוֹצֶה  כְּ ישׁ שֶׁ ר הֶעָנִי הָיָה מַרְגִּ אֲשֶׁ שׁ. כַּ יֵּ תַח וּמִתְבַּ פֶּ וְהֶעָנִי עוֹמֵד בַּ
צְוָה!”...  י אֶת הַמִּ מְתִּ סִיַּ ה! עוֹד לאֹ  יָדוֹ וְאוֹמֵר לוֹ: “חַכֵּ בְּ ם, הָיָה הָאִישׁ אוֹחֵז  ָ לִבְרֹחַ מִשּׁ
א  לֵּ מִתְפַּ כְּ הַזּוֹ, הֶרְאָה אֶת עַצְמוֹ  ה  בִישָׁ הַמְּ ר הֵעִירוּ לְאוֹתוֹ אָדָם עַל הַהִתְנַהֲגוּת  אֲשֶׁ כַּ
ה!”. הֲרֵי  עַ זוֹ מִצְוָה חֲדָשָׁ עַ וּמַטְבֵּ ל מַטְבֵּ תִינָה! כָּ מִצְוַת הַנְּ ר בְּ א, אֲנִי מְהַדֵּ רַבָּ וְאָמַר: “אַדְּ

בוֹדוֹ! מוֹר עַל כְּ ךְ” – שְׁ ע וְגַס רוּחַ... אָמְרָה הַתּוֹרָה: “אֶת הֶעָנִי עִמָּ זֶה חָסִיד שׁוֹטֶה, רָשָׁ

יָדוֹ הַכֹּל הוּא נוֹתֵן בְּ
ה  מָּ שׁ לוֹ כַּ יֵּ גְמָא. לִפְעָמִים אָדָם שֶׁ ים דֻּ דֶרֶךְ אַחֶרֶת וְהִקְדִּ תַב לְפָרֵשׁ בְּ דוֹשׁ כָּ יךְ הַקָּ הָאַלְשֵׁ
דוֹל לִהְיוֹת אַפּוֹטְרוֹפּוּס, הַכֹּל  ה אֶת הָאָח הַגָּ ה, מְמַנֶּ רוּשָׁ ק לָהֶם אֶת הַיְּ בָנִים וְרוֹצֶה לְחַלֵּ
לּוֹ?  סֶף שֶׁ יעַ לוֹ. הַאִם הַכֶּ גִּ מַּ ֶ ק לְכָל אֶחָד מַה שּׁ יָדוֹ, וְהוּא יִהְיֶה אַחֲרַאי לְחַלֵּ הוּא נוֹתֵן בְּ
מוֹ  ירִים לִהְיוֹת כְּ רוּךְ הוּא, הוּא נוֹתֵן לַעֲשִׁ דוֹשׁ בָּ בְיָכוֹל הַקָּ בָר כִּ לִיחַ. אוֹתוֹ דָּ לאֹ, הוּא רַק שָׁ
ים, לְפַרְנֵס אוֹתָם  ים וְהָעֲנִיִּ לִּ סֶף לַדַּ ק אֶת הַכֶּ לֶת הַחוֹבָה לְחַלֵּ אַפּוֹטְרוֹפּוֹסִים, וַעֲלֵיהֶם מֻטֶּ
ה אֶת,  לָּ ה מֵהַמִּ תְרַבֶּ מִּ ךְ" – חֵלֶק הֶעָנִי שֶׁ תוּב "אֶת הֶעָנִי עִמָּ אָמַר הַכָּ ֶ עַ לָהֶם. זֶה מַה שּׁ וּלְסַיֵּ

דוֹשׁ. ים הַקָּ נוּ אוֹר הַחַיִּ רַשׁ רַבֵּ ךָ, נִמְצָא אֶצְלְךָ. וְדוֹמֶה לָזֶה פֵּ הוּא עִמְּ
י רַחֲמִים חַי  בְרֵי מֹר זְקֵנִי מָרָן רִבִּ סֵפֶר “תּוֹרַת רַחֲמִים” )על פרשת ויגש(, הֵבֵאנוּ אֶת דִּ בְּ
רָא  רוּךְ הוּא בָּ דוֹשׁ בָּ ים זָ"ל. מַדּוּעַ הַקָּ פָרְשִׁ ם הַמְּ שֵׁ תַן לָזֶה רֶמֶז בְּ נָּ חְוִיתָה הַכֹּהֵן זָצָ"ל, שֶׁ
עוֹת  א הָאֶצְבָּ אֶלָּ נִפְרָד לְעַצְמוֹ?  וְהָאֲגוּדָל  שׁוּרָה אַחַת,  בְּ עוֹת  ע אֶצְבָּ יָדָיו אַרְבַּ בְּ לָאָדָם 
ז  בַזְבֵּ ל הָאָדָם. אָמְרוּ רַבּוֹתֵינוּ זָ"ל )כתובות דף נ’ ע”א( הַמְּ סְפּוֹ שֶׁ אוֹת לִרְמזֹ עַל חֲלוּקַת כַּ בָּ
כִים לוֹ,  יָּ שַׁ ל הָאָדָם  סְפּוֹ שֶׁ מִכַּ עָה חֲלָקִים  אַרְבָּ שֶׁ ן יוֹצֵא  כֵּ ז יוֹתֵר מֵחֹמֶשׁ, אִם  יְבַזְבֵּ אַל 
שׁוּרָה אַחַת,  בְּ עוֹת שֶׁ ע הָאֶצְבָּ עַת הַחֲלָקִים הֵם אַרְבַּ ים. אַרְבַּ ךְ לַעֲנִיִּ יָּ וְאִלּוּ חֵלֶק אֶחָד שַׁ

ים. וְהָאֲגוּדָל הוּא חֵלֶק הָעֲנִיִּ

מוּר לִבְעָלָיו ר שָׁ עֹשֶׁ
יר  לַח אוֹתוֹ לְעָשִׁ מַע הָאַדְמוֹ”ר, וְשָׁ תּוֹ. שָׁ ן אֶת בִּ שׁ עֶזְרָה לְחַתֵּ א לָאַדְמוֹ”ר וּבִקֵּ חָסִיד אֶחָד בָּ
עֲזֹר לוֹ  יַּ שֶׁ שׁ  וּבִקֵּ ן  יר, הִתְחַנֵּ לְעָשִׁ יעַ הֶחָסִיד  הִגִּ ר  אֲשֶׁ כַּ עִיר אַחֶרֶת.  בְּ תְגּוֹרֵר  הַמִּ ם  מְסֻיָּ
ב אֶל  י יָדַיִם. הֶחָסִיד שָׁ תֵּ שְׁ חָה אוֹתוֹ בִּ נָיו וְלאֹ עָנָה לוֹ, דָּ יחַ פָּ יר הִקְשִׁ ה, אֲבָל הֶעָשִׁ חֲתֻנָּ בַּ
יר,  ךְ עָשִׁ ל כָּ לַח אוֹתוֹ אֶל אָדָם אַחֵר לאֹ כָּ עַם הָאַדְמוֹ”ר שָׁ רָה, וְהַפַּ ר לוֹ מַה קָּ הָאַדְמוֹ”ר, סִפֵּ
מְחָה וּבְיַד  שִׂ ת הָרַב, עָזַר לְאוֹתוֹ חָסִיד בְּ נִיַּ ל אֶת פְּ כוֹל לַעֲזֹר. אוֹתוֹ אָדָם קִבֵּ יָּ אֲבָל אָדָם שֶׁ
יר הַקּוֹדֵם  ל הֶעָשִׁ לוֹ שֶׁ קוּפָה מַזָּ אוֹתָהּ תְּ דִיּוּק בְּ לוֹ מַעְלָה מַעְלָה. בְּ רְחָבָה, וּמֵאָז עָלָה מַזָּ

תָחִים. ר עַל הַפְּ חַזֵּ הָפַךְ לִהְיוֹת עָנִי מָרוּד הַמְּ הִתְחִיל לָרֶדֶת, עַד שֶׁ

יד  ב: ‘אוּלַי הָאַדְמוֹ”ר מַקְפִּ ר, הִתְעוֹרֵר וְחָשַׁ ה זְמַן מְיֻתָּ עֵת נוֹצַר הַרְבֵּ עָבַר כָּ יר לְשֶׁ לֶעָשִׁ
סִיר אֶת  יָּ שֶׁ פָנָיו  בְּ ן  וְהִתְחַנֵּ שׁ  קֵּ בִּ י לְאוֹתוֹ חָסִיד?’. נָסַע אֶל הָאַדְמוֹ”ר,  לּאֹ עָזַרְתִּ שֶׁ עָלַי 
ה הִפְסַדְתָּ  ר, אַתָּ וְעִקָּ לָל  כְּ יד עָלֶיךָ  י מַקְפִּ אֵינֶנִּ שֶׁ לְךָ  ע  נּוּ. אָמַר לוֹ הָרַב: “דַּ פֵדָא מִמֶּ הַקְּ
עָבַר: “אֱמוֹר לִי  יר לְשֶׁ אַל הֶעָשִׁ ךָ”. שָׁ לְּ עָיָה שֶׁ אוֹתוֹ חָסִיד, זוֹ בְּ עַ וְלִתְמֹךְ בְּ כוּת לְסַיֵּ אֶת הַזְּ

כָסַי?!”. י מִנְּ ן מַדּוּעַ יָרַדְתִּ י, אִם כֵּ רִבִּ
בָר יַפְרִיעַ  הַדָּ י שֶׁ תִּ שְׁ יר, אֲבָל חָשַׁ אֲנִי הָיִיתִי צָרִיךְ לִהְיוֹת עָשִׁ ע לְךָ שֶׁ יב הָאַדְמוֹ”ר: “דַּ הֵשִׁ
יעַ אֵלַי,  ר הָרָאוּי לְהַגִּ ל הָעֹשֶׁ עֲבִיר אֶת כָּ יַּ רוּךְ הוּא שֶׁ דוֹשׁ בָּ י מֵהַקָּ תִּ שְׁ קַּ עֲבוֹדַת ה’. בִּ לִי בַּ
ר,  ל הָעֹשֶׁ מַיִם הֶחְלִיטוּ לְהַעֲבִיר לְךָ אֶת כָּ ָ הָיָה צָרִיךְ לִהְיוֹת עָנִי, וּמִן הַשּׁ לְאָדָם אַחֵר שֶׁ
ים  ה לאֹ נוֹתֵן לַעֲנִיִּ אַתָּ רָאִיתִי שֶׁ יו שֶׁ מּוּשׁ. עַכְשָׁ שִׁ ר בְּ תָּ דוֹן הַמֻּ קָּ מוֹ פִּ וְהוּא הָיָה אֶצְלְךָ כְּ
י רַחֲמִים מִן  תִּ שְׁ קַּ י, לָכֵן בִּ רְכוּשִׁ דָקָה בִּ אַפְסִיד אֶת מִצְוַת הַצְּ י שֶׁ תִּ שְׁ ה, חָשַׁ מֵהָרְכוּשׁ הַזֶּ
ל  ן קִבֵּ מִכֵּ ד לְאַחַר  מִיַּ תַן צְדָקָה,  נָּ שֶׁ יַעֲבוֹר לְאָדָם אַחֵר. אוֹתוֹ אָדָם  דוֹן  קָּ הַפִּ שֶׁ מַיִם  ָ הַשּׁ
ה? אֵיךְ אֲפַרְנֵס  בְכִי וְאָמַר לָרַב: “וּמָה אֶעֱשֶׂ רַץ בִּ ר”. הֶעָנִי פָּ ֵ י וְהִתְעַשּׁ מַיִם אֶת רְכוּשִׁ ָ מִשּׁ
אָכֵן קָרָה,  ךְ  כָּ נֶת לוֹ,  מְזֻמֶּ הְיֶה  תִּ רְנָסָתוֹ  פַּ שֶׁ רַךְ אוֹתוֹ הָרַב  בֵּ יו?”.  י מֵעַכְשָׁ חְתִּ פַּ מִשְׁ אֶת 

ירוּת. אֲבָל לאֹ חָזַר שׁוּב לַעֲשִׁ

ה נֹשֶׁ לאֹ תִהְיֶה לוֹ כְּ
לְחָן  ֻ שּׁ סַק מָרָן בַּ ךְ לְפִי פְּ ת עִמָּ רַשׁ אֶת מִלַּ י רַחֲמִים חַי חְוִיתָה הַכּהֵֹן זָצָ"ל, פֵּ מרֹ זְקֵנִי מָרָן רִבִּ
למֹֹה  נוּ שְׁ נוּ יִצְחָק אַלְפָסִי ע”ה וְרַבֵּ בְרֵי רַבֵּ י דִּ עָרוּךְ יוֹרֶה דֵעָה )סימן רנ”ב סעיף ה’(, עַל פִּ
נּוּ  בַע מִמֶּ דַל תָּ ר גָּ ן לְמִצְוָה, וְכַאֲשֶׁ וֵּ רְנֵס יָתוֹם עָנִי וְהָיָה מִתְכַּ פִּ י שֶׁ מִּ ”ץ ע”ה, שֶׁ בָּ ן הָרַשְׁ בֶּ
תוּב  נַת הַכָּ וָּ רַשׁ מֹר זְקֵנִי אֶת כַּ ם. וְכָךְ פֵּ לֵּ שַׁ תוֹם מִלְּ טוּר הַיָּ רְנֵס אוֹתוֹ, פָּ פִּ ֶ יר מַה שּׁ הֶעָשִׁ
ה יָכוֹל  תוֹרַת הַלְוָאָה וְאַתָּ י” – הֲרֵי הוּא בְּ לְוֶה אֶת עַמִּ סְתָם, “תַּ ן בִּ תָּ סֶף הַנִּ ל כֶּ סֶף” – כָּ “אִם כֶּ
ה” – אַל  נֹשֶׁ רְנֵס יָתוֹם עָנִי, אֲזַי “לאֹ תִהְיֶה לוֹ כְּ פִּ שֶׁ ךְ” – כְּ לִדְרֹשׁ אוֹתוֹ, אֲבָל “אֶת הֶעָנִי עִמָּ

ךְ. יר אַחַר כָּ ה עָשִׁ חֲזָרָה אִם נַעֲשָׂ סֶף בַּ נּוּ אֶת הַכֶּ שׁ מִמֶּ בַקֵּ תְּ

ה לְעַצְמוֹ אָדָם עוֹשֶׂ
”ם )פ”י מהלכות  אָמַר הָרַמְבַּ ֶ י מַה שּׁ ךְ”, עַל פִּ ה “עִמָּ לָּ י נִרְאָה לְפָרֵשׁ אֶת הַמִּ עְתִּ לַעֲנִיּוּת דַּ
אֱמַר:  נֶּ נּוֹתֵן חוֹזֵר אֵלָיו, שֶׁ ֶ דָקָה. מַה שּׁ מתנות עניים ה”ב(: לְעוֹלָם אֵין אָדָם מַעֲנִי מִן הַצְּ
סוּק: “וְנָתְנוּ אִישׁ  אָמְרוּ עַל הַפָּ לוֹם” )ישעיה ל”ב, י”ז(. וּכְמוֹ שֶׁ דָקָה שָׁ ה הַצְּ “וְהָיָה מַעֲשֵׂ
דֵנוּ  מאֹל לְיָמִין, לְלַמְּ מאֹל וּמִשְּׂ מִין לִשְׂ ת "וְנָתְנוּ" נִקְרֵאת מִיָּ כּפֶֹר נַפְשׁוֹ" )שמות ל', י"ב(, מִלַּ
ךְ", מַה  סוּק: "אֶת הֶעָנִי עִמָּ ר לְפָרֵשׁ אֶת הַפָּ ךְ אֶפְשָׁ אָדָם נוֹתֵן חוֹזֶרֶת אֵלָיו. כָּ דָקָה שֶׁ צְּ שֶׁ

ךְ. אַר עִמָּ א לְבַסּוֹף הוּא נִשְׁ , אֶלָּ הִפְסַדְתָּ חְשֹׁב שֶׁ תַתָּ לֶעָנִי, אַל תַּ נָּ ֶ שּׁ
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 הַגָּאוֹן ר' יִצְחָק בּוּחְנִיךּ זַצַ"ל
 וְהַגָּאוֹן ר' אֵלִיָּהוּ גֵז זַצַ"ל

בְּיוֹם כ"ו בִּשְׁבָט וּבְיוֹם כ"ח בִּשְׁבָט - שְׁנֵי רַבּוֹתַי הָלְכוּ לְעוֹלָמָם 

בַּתַּאֲרִיכִים הָאֵלֶּה )לֹא בְאוֹתָהּ שָׁנָה(. בכ"ו בִּשְׁבָט נִפְטַר מוֹרִי 

וְרַבִּי רַבִּי יִצְחָק בּוּחְנִיךְּ זצ"ל שֶׁהוֹצִיא סֵפֶר "וַיּאֹמֶר יִצְחָק" 

עַל הַתַּלְמוּד וְעַל הַהֲלָכָה )וְגַם דְּרָשׁוֹת כִּי הָיָה דַרְשָׁן מְעֻלֶּה(, 

וְהוּא יָצָא בְּמַהֲדוּרָא שְׁלִישִׁית, סֵפֶר נִפְלָא מְאדֹ. )וְהַשְׁקִיעוּ בּוֹ 

עֲבוֹדָה רַבָּה. בַּדְּפוּס הָרִאשׁוֹן הָיָה חָסֵר בּוֹ הַרְבֵּה, וְהִשְׁלִימוּ מִכְּתַב 

מַזְגַנִי שֶׁיִּהְיֶה בָרִיא עָשָׂה  נִסִּים  יָד, הִשְׁלִימוּ בַעֲרִיכָה. הָעוֹרֵךְ רַבִּי 

שֶׁהָיוּ  הַהֶעָרוֹת  לְמַטָּה -  שֶׁלִּי  כֹּל הַהֶעָרוֹת  יָפָה, שָׂם אֶת  עֲבוֹדָה 

בַדְּפוּס הָרִאשׁוֹן בִּפְנִים ]בְּתוֹךְ דִּבְרֵי הַמְּחַבֵּר[(. וְיֵשׁ לוֹ עוֹד סֵפֶר 

"בְּנִי חָי" לְזֵכֶר בְּנוֹ רַבִּי חַיִּים בּוּחְנִיךְּּ. אֲנִי עָבַדְתִּי עַל הַסֵּפֶר 

שֶׁלּוֹ "וַיּאֹמֶר יִצְחָק" בְּחַיָּיו, וְהוֹצֵאנוּ אוֹתוֹ בְגֶּ'רְבָּא. אַחַר כָּךְ 

הוּא קִבֵּל שִׁתּוּק וַאֲנִי כְבָר הָיִיתִי בָאָרֶץ, אָז הֵבִיאוּ אוֹתוֹ לְכָאן 

לְבֵית חוֹלִים לְאֲנָשִׁים מְשֻׁתָּקִים "מַלְבֵּן" )בִּרְחוֹב אוֹסִישְׁקִין 

בִּבְנֵי בְרַק(, וּבְלֵיל כ"ו בִּשְׁבָט תשל"ה רָאִיתִי בַחֲלוֹם שֶׁהוּא 

נִפְטַר )וְאָז הָיִיתִי חוֹלֶה כִּי זֶה הָיָה שָׁנָה אַחֲרֵי שֶׁנָּפַלְתִּי(, וּלְמָחֳרָת 

אָמְרוּ לִי שֶׁבֶּאֱמֶת הָרַב הָלַךְ לְעוֹלָמוֹ. כַּנִּרְאֶה הָיָה קֶשֶׁר. וְהוּא 

נִפְטַר בְּגִיל שִׁשִּׁים.

גֵז זצ"ל  אֵלִיָּהוּ  רַבִּי  הַשֵּׁנִי  וְרַבִּי  מוֹרִי  ובכ"ח בִּשְׁבָט נִפְטַר 

שֶׁלִּמֵּד אוֹתָנוּ עִיּוּן מֵהַיְּסוֹד. בְּגִיל שֶׁבַע-שְׁמוֹנֶה לָמַדְתִּי אֶצְלוֹ 

הַזָּהָב.  פֶּרֶק  מְצִיעָא  בָּבָא  לָמַדְנוּ  כָּךְ  וְאַחַר  בְרָכוֹת,  גְּמָרָא 

הִסְבִּירוּ  וּבַבַּיִת  בַּפֶּרֶק הַזֶּה 'חמֶֹשׁ' וּ'שְׁתוּת' ]שִׁשִּׁית[,  וְיֵשׁ 

לְהָבִין,  יָכֹלְתִּי  וַאֲנִי לֹא  מִשְּׁתוּת.  גָּדוֹל  יוֹתֵר  לִי שֶׁהַחֹמֶשׁ 

הָיִיתִי יֶלֶד בֶּן שֶׁבַע שֶׁלֹּא לָמַד חֶשְׁבּוֹן )הֲרֵי שָׁם לֹא לוֹמְדִים 

חֶשְׁבּוֹן רַק בַּכִּתָּה שֶׁלּוֹמְדִים צָרְפָתִית, וַאֲנַחְנוּ לֹא לָמַדְנוּ צָרְפָתִית, אָז 

חֶשְׁבּוֹן לֹא יָדַעְנוּ(, וְלֹא הֵבַנְתִּי, חמֶֹשׁ יוֹתֵר גָּדוֹל מִשְּׁתוּת?! אֲבָל 

אִמָּא אוֹמֶרֶת כָּךְ, סַבְתָּא אוֹמֶרֶת כָּךְ, וְאַבָּא אוֹמֵר כָּךְ. וַאֲנִי 

אוֹמֵר: לֹא יָכוֹל לִהְיוֹת, חָמֵשׁ וְשֵׁשׁ - שֵׁשׁ יוֹתֵר גָּדוֹל!... וְהֵם 

צוֹחֲקִים. עַל מָה הַצְּחוֹק הַזֶּה?! אֵיךְ אוֹמֵר הַפָּסוּק )קהלת 

ב', ב'(? "וּלְשִׂמְחָה מַה זּוֹ עוֹשָׂה"?!... לְמָחֳרָת רַבִּי אֵלִיָּהוּ גֵז 

צִיֵּר לָנוּ עַל הַלּוּחַ תַּפּוּז )"תַּאֲוָה לָעֵינַיִם", רַק אִי אֶפְשָׁר לֶאֱכלֹ 

אוֹתוֹ...(, וְהוּא חִלֵּק אוֹתוֹ לְשִׁשָּׁה חֲלָקִים, וְאַחַר כָּךְ הָרַב צִיֵּר 

וְחִלֵּק אוֹתוֹ לַחֲמִשָּׁה חֲלָקִים.  עוֹד תַּפּוּז אַחֵר בְּאוֹתוֹ גדֶֹל 

וְאָמַר לָנוּ: אַתֶּם רוֹאִים, הַחמֶֹשׁ יוֹתֵר גָּדוֹל מִשְּׁתוּת! כָּל כָּךְ 

פָּשׁוּט וּבָרוּר.

 רַבִּי אֵלִיָּהוּ גֵז זַצַ"ל, לָמַד אֵצֶל הָרַב מְחַבֵּר "שַׁלְמֵי תוֹדָה" - רַבִּי 

שְׁלֹמהֹ דָאנָה זַצַ"ל, שֶׁהוּא תַלְמִיד תַּלְמִידוֹ שֶׁל הַ"מִּשְׁמְרוֹת 

כְּהֻנָּה" ]=סֵפֶר עָמקֹ עַל הַשַּׁ"ס שֶׁחִבְּרוֹ מָרָן הַגָּאוֹן רַבֵּנוּ אַבְרָהָם 

הַכּהֵֹן יִצְחָקִי, נִפְטַר לִפְנֵי כְמֵאָה וְשִׁשִּׁים שָׁנָה[. פַּעַם )בִּשְׁנַת 

תשי"ג( סִפֵּר לָנוּ הָרַב שֶׁלִּי שֶׁהוּא הָיָה לוֹמֵד בַּבַּיִת לְיַד הַחַלּוֹן, 

וּבַחוּץ עָבַר מוֹרוֹ וְרַבּוֹ רַבִּי שְׁלֹמהֹ דָאנָה הַ"שַּׁלְמֵי תוֹדָה", וְשָׁמַע 

אוֹתוֹ מַסְבִּיר אֶת הַגְּמָרָא לְבַדּוֹ. לְמָחֳרָת הַשַּׁלְמֵי תוֹדָה פָּגַשׁ 

אֶת אָבִיו שֶׁל הָרַב, וְאָמַר לוֹ: "בִּנְךָ יֵצֵא תַלְמִיד חָכָם", שָׁאַל 

אוֹתוֹ: אֵיךְ אַתָּה יוֹדֵעַ? בִּנְבוּאָה?" אָמַר לוֹ: "כִּי הוּא מַסְבִּיר 

דְּבָרִים בְּעַל פֶּה, וְכָתוּב 'כִּי חַיִּים הֵם לְמצְֹאֵיהֶם' )משלי פרק 

ד' פסוק כ"ב( - לְמוֹצִיאֵיהֶם בַּפֶּה )עירובין דף נ"ד עמוד א'(". 

הָיָה לוֹ עִיּוּן זַךְ מְיֻחָד. בְּיוֹם שִׁשִּׁי הָיִינוּ קוֹרְאִים עַל יָדוֹ "שְׁנַיִם 

מִקְרָא וְאֶחָד תַּרְגּוּם", כָּל אֶחָד קוֹרֵא פָסוּק וְהוּא מַקְשִׁיב. 

מָה "הַפִּצּוּי" עַל זֶה שֶׁאֲנַחְנוּ קוֹרְאִים שָׁעָה-שְׁעָתַיִם )לִפְעָמִים 

זוֹ פָּרָשָׁה אֲרֻכָּה כְּמוֹ כִּי תָבאֹ(? הוּא הָיָה אוֹמֵר לָנוּ חִדּוּשִׁים 

עַל הַפָּרָשָׁה, שֶׁהָיוּ כָל כָּךְ מְתוּקִים )כִּי הָיָה בוֹחֵר אוֹתָם( כְּמוֹ 

דְבַשׁ. )גליון 101 אותיות ז' וח', וגליון 148 אות ט"ז, וגליון 6 הערה 

16 – ספר השיעור עמוד ק"ו, וגליון 347 אות א'. וראה בהרחבה 

לרבנו מרן שליט"א ב"מגדולי ישראל" חלק ג' )עמוד פ"ד( על 

דמותו של הגאון רבי יצחק בוחניק, ובחלק ד' )עמוד שס"ז( על 

דמותו של הגאון רבי אליהו גז(.

 "וְכִי יִפְתָּח אִישׁ בּוּר"?!
הַבֵּן אִישׁ חַי )בַּסֵּפֶר אִמְרֵי בִּינָה חִידוֹת בְּמִלֵּי דְּעָלְמָא אוֹת פ"ט( 

מֵבִיא סִפּוּר, שֶׁהָיָה אִישׁ אֶחָד שֶׁהָיָה עַם הָאָרֶץ מִדְּאוֹרָיְתָא 

וּמִדַּרְבָּנָן. וְהוּא הָיָה פוֹסֵק הֲלָכוֹת בְּאֵיזוֹ עֲיָרָה קְטַנָּה, כָּל 

מִי שֶׁיֵּשׁ לוֹ אֵיזוֹ שְׁאֵלָה הָיָה פוֹסֵק לוֹ. וְהִתְבָּרֵר לְרַבִּי יוֹנָתָן 

אַיְבְּשִׁיץ שֶׁהַבֵּן אָדָם הַזֶּה לֹא יוֹדֵעַ כְּלוּם. אָמַר לוֹ: תַּפְסִיק 

לְהוֹרוֹת הוֹרָאוֹת, אַתָּה לֹא יוֹדֵעַ כְּלוּם. אָמַר לוֹ: מַה יֵּשׁ, הֲרֵי 

יִפְתָּח בְּדוֹרוֹ  הַגְּמָרָא בְּראֹשׁ הַשָּׁנָה )דַּף כ"ה ע"ב( אוֹמֶרֶת: 

כִּשְׁמוּאֵל בְּדוֹרוֹ, אֲנִי כְמוֹ יִפְתָּח? זֶה בְסֵדֶר, אֲנִי מוֹדֶה שֶׁאֲנִי 

לֹא כְמוֹ שְׁמוּאֵל הַנָּבִיא... אֲבָל מָה אַתָּה רוֹצֶה מִמֶּנִּי, הִנֵּה גַם 

יִפְתָּח הָיָה יָכוֹל לִהְיוֹת רַב? אָמַר לוֹ: "תְּעַיֵּן בְּפָרָשַׁת מִשְׁפָּטִים 

וְתִמְצָא תְשׁוּבָה לַשְּׁאֵלָה שֶׁלְּךָ". מָה הַכַּוָּנָה? בְּחֵלֶק הַפִּתְרוֹנוֹת 

הָרַב כָּתַב שֶׁכַּוָּנָתוֹ עַל הַפָּסוּק "וְכִי יִפְתָּח )בְּקָמָץ( אִישׁ בּוּר 

)בְּשׁוּרוּק(?! אָמַר לוֹ: וְכִי יִפְתָּח שֶׁאַתָּה מֵבִיא מִמֶּנּוּ רְאָיָה הוּא 

בּוּר כָּמוֹךָ? הוּא לֹא הָיָה בּוּר, הוּא הָיָה חָכָם וּפִקֵּחַ, אֲבָל 

אַתָּה גָרוּעַ מִיִּפְתָּח... וְכִי יִפְתָּח אִישׁ בּוּר?. )גליון 396 אות כ'(.

ילדי גאלהילדי גאלה
ם י ד ל י ל ן  מ א נ ת  י ב

מתוך שיעוריו של רבנו מרן ראש הישיבה שליט"א

 לתרומות וחיזוק העלון הקדוש  בנק דיסקונט סניף 128 מס' חשבון 703575   

לע"נ גאולה בת הרבנית אסתר מאזוז ע"ה מי בתמונה? 
גליון 
136

 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

א. יֵשׁ מִשְׁנָיוֹת עַתִּיקוֹת מְאדֹ שֶׁלֹּא רַבִּי ]רִבִּי 
יְהוּדָה הַנָּשִׂיא – רַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ[ כָּתַב אוֹתָם, 
אֶלָּא הָיוּ עוֹד לְפָנָיו. רְאָיָה לַדָּבָר, בְּסוֹף מַסֶּכֶת 
כֵּלִים )פרק ל' משנה ד'( כָּתוּב: "אָמַר רִבִּי יוֹסֵי, 
אַשְׁרַיִךְ )מַסֶּכֶת( כֵּלִים שֶׁנִּכְנַסְתְּ בְּטֻמְאָה וְיָצָאת 
כִּי  רַבִּי,  לִפְנֵי  הָיָה  יוֹסֵי  רִבִּי  וַהֲרֵי  בְּטָהֳרָה", 
הוּא הָיָה תַלְמִידוֹ שֶׁל רִבִּי עֲקִיבָא, וְעַד רַבִּי 
יֵשׁ שְׁנַיִם-שְׁלֹשָׁה דּוֹרוֹת, אָז אִם כֵּן מַה זֶּה 
"אַשְׁרַיִךְ כֵּלִים"? אֶלָּא הַמַּסֶכְתּוֹת הָיוּ עֲרוּכוֹת 
כְּבָר לִפְנֵי כֵן, וְרַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ רַק סִדֵּר אוֹתָם: 
כָּאן רִבִּי מֵאִיר אוֹמֵר וְכָאן רִבִּי יְהוּדָה אוֹמֵר 
וְכַדּוֹמֶה, אֲבָל עִקְּרֵי הַמִּשְׁנָיוֹת הָיוּ כְּתוּבִים. 

)גליון 81 הערה 39(.

מָתוֹק.  כָּךְ  כָּל  אֱלֹקַי",  "לְמַעַנְךָ  הַפִּיּוּט  ב. 
לִי  יָדוּעַ  וְלֹא  בְּקוֹדָה,  בֶּן  דָּוִד  רַבִּי  הַמְחַבֵּר 
מָתַי חַי. מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה זַצַ"ל הָיָה אוֹמֵר 

אֶת הַפִּיּוּט הַזֶּה כָּל לַיְלָה בָּאַרְבָּעִים יוֹם שֶׁל 
וַאֲפִלּוּ שֶׁכָּתוּב שֶׁאוֹמְרִים אוֹתוֹ  הַסְּלִיחוֹת, 
רַק בַּעֲשֶׂרֶת יְמֵי תְשׁוּבָה. הַמִּלִּים שָׁם כָּל כָּךְ 
בֶּאֱמוּנָה  וּבָרִיא,  פָּצוּעַ  מִלֵּב טָהוֹר  יוֹצְאוֹת 
וְחןֹ  וְטִבְעִית. "וַעֲשֵׂה לְטוֹבָה אוֹת,  פְשׁוּטָה 
נְפָשׁוֹת עֲצוּבוֹת, לְמֵי יֶשַׁע צְמֵאוֹת", צְמֵאוֹת 
לְמַיִם שֶׁל יְשׁוּעָה. הַבַּקָּשָׁה הַזּאֹת נִתְמַלְּאָה 
אַחֲרֵי מֵאוֹת שָׁנִים, וְהַיּוֹם רוֹאִים אֶת הַיְשׁוּעוֹת 
בְּעֶזְרַת ה', בְּלִי שׁוּם סָפֵק בָּעוֹלָם. )גליון 128 

הערה 1(.

ג. רַבִּי סָאסִי הַכּהֵֹן הָרַב הָרָאשִׁי בְּגֶ'רְבָּא הָיָה 
חָכָם גָּדוֹל, וְנִפְטַר בִּשְׁנַת תרס"ה. בְּגֶ'רְבָּא הָיוּ 
אוֹמְרִים: אִם אַתָּה רוֹצֶה לִלְמדֹ עִיּוּן תִּלְמַד 
יִצְחָק  זְכוּת  כֹּהֵן:  סָאסִי  רַבִּי  שֶׁל  בַּסְּפָרִים 
עַל מַסֶּכֶת גִּטִּין, בִּרְכַּת ה' עַל מַסֶּכֶת בְּרָכוֹת 
וּמַסֶּכֶת שַׁבָּת, וְשׁוּ"ת זֶרַע דָּוִד. )שם הערה 30(.

עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ 
"עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, אֵין יוֹם הַכִּפּוּרִים מְכַפֵּר עַד שֶׁיְּרַצֶּה אֶת חֲבֵרוֹ" )שלחן 

ערוך סימן תר"ו סעיף א'(. לֹא כְמוֹ אֻמּוֹת הָעוֹלָם שֶׁאָדָם יָכוֹל לַעֲשׂוֹת כָּל עֲבֵרָה שֶׁיִּרְצֶה, 

וְאַחַר כָּךְ הוֹלֵךְ לְראֹשׁ הַדָּת שֶׁלָּהֶם – הַכּמֶֹר, וּמְסַפֵּר לוֹ עַל הָעֲבֵרָה, וְצָרִיךְ לְשַׁלֵּם 

כֶּסֶף לְפִי "מְחִירוֹן" שֶׁעַל כָּל עֲבֵרָה תְּשַׁלֵּם כָּךְ וְכָךְ, אִם זוֹ עֲבֵרָה גְדוֹלָה צָרִיךְ הַרְבֵּה 

כֶּסֶף, אִם זוֹ עֲבֵרָה קְטַנָּה צָרִיךְ פָּחוֹת כֶּסֶף וְכוּ', הַכּלֹ לְפִי הָעֲבֵרוֹת. אֲבָל הַתּוֹרָה 

אוֹמֶרֶת הָפוּךְ: אִם פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר שֶׁלְּךָ עָלֶיךָ לְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה, וְאַל תְּשַׂחֵק בָּזֶה. 

הָרַב פְּרִי חָדָשׁ  )הלכות יום הכיפורים שם( אוֹמֵר בְּשֵׁם רַבִּי שְׁמוּאֵל גַּרְמִיזָאן, שֶׁאִם אָדָם 

עוֹבֵר עֲבֵרָה בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, יֵשׁ לוֹ שְׁתֵּי עֲבֵרוֹת: בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ וּבֵין אָדָם לַמָּקוֹם, 

לָמָּה? כִּי הַתּוֹרָה אָמְרָה "לֹא תַעֲשׁקֹ" )ויקרא י"ט י"ג(, "לֹא תִגְזלֹ" )שם( וְכַדּוֹמֶה, וְאִם 

כֵּן בְּכָל זֶה לֹא רַק פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר אֶלָּא פָגַעְתָּ גַם בִּכְבוֹד הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא. וְלָכֵן אִם 

לֹא תְּבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחֲבֵרְךָ, הֲרֵי גַם הַחֵלֶק שֶׁבֵּינְךָ וּבֵין הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא לֹא נִמְחַל, 

וְלָכֵן אֲפִלּוּ אִם תַּעֲשֶׂה כָּל הַוִּדּוּיִּים וְתִבְכֶּה וְתוֹרִיד דְּמָעוֹת כַּמַּיִם, הֲרֵי אַתָּה צָרִיךְ קדֶֹם 

כּלֹ לְבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחָבֵר שֶׁלְּךָ.

וְלֹא רַק עַל מַעֲשֶׂה אֶלָּא גַם עַל דִּבּוּר שֶׁל עֶלְבּוֹן, כִּי לִפְעָמִים עַל מִלָּה אַחַת סוֹבְלִים 

ה' יְרַחֵם. אָדָם יִזָּהֵר בָּזֶה, כִּי הַמַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרוֹ זֶה לֹא קַל. וְלִפְעָמִים עֶלְבּוֹן נִשְׁאָר 

בְּלִבּוֹ שֶׁל אָדָם, וְאַחֲרֵי כַמָּה שָׁנִים הוּא זוֹכֵר אֶת זֶה, לָכֵן אַל תַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרְךָ אֶלָּא 

תִשְׁקלֹ כָּל מִלָּה, וְאִם הֶעֱלַבְתָּ תְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה.

בַּגְּמָרָא )יומא דף פ"ז עמוד א'( יֵשׁ סִפּוּר עַל רַב שֶׁהָיָה לוֹ "מִלְּתָא בֵּי טַבָּחָא", כְּלוֹמַר 

הָיְתָה לוֹ "תַּקְרִית" עִם אֵיזֶה טַבָּח, וְהַטַּבָּח הָיָה מְדַבֵּר עָלָיו. אָז רַב אָמַר: 'בּוֹא נֵלֵךְ 

וְנִתְפַּיֵּס אִתּוֹ'. בָּא רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ שֶׁל רַב וְשָׁאַל אוֹתוֹ: "אֵיפהֹ הָרַב הוֹלֵךְ?" אָמַר לוֹ: 

"לְהִתְפַּיֵּס עִם הַטַּבָּח", אָמַר לוֹ: "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא". הַמִּלָּה "אַבָּא" זֶה לְשׁוֹן 

כָּבוֹד, כְּלוֹמַר מוֹרִי וְרַבִּי הוֹלֵךְ לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ ]כִּי הֵבִין שֶׁהַטַּבָּח לֹא יִנְהַג כַּשּׁוּרָה וְיֵעָנֵשׁ, 

כַּמְתאַֹר לְפָנֵינוּ[ אָמַר לוֹ רַב: "לָמָּה לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ? אֲנִי מִתְפַּיֵּס אִתּוֹ". וְהִנֵּה כְּשֶׁרַב הִגִּיעַ 

לְשָׁם, הַטַּבָּח שֶׁהָיָה טִפֵּשׁ רָאָה אוֹתוֹ וְאָמַר לוֹ: "אַבָּא אַתְּ זִיל", כְּלוֹמַר לֵךְ מִכָּאן, אֲנִי 

לֹא צָרִיךְ אוֹתְךָ. רַב רָאָה שֶׁאִי אֶפְשָׁר לְהִסְתַּדֵּר אִתּוֹ, חָזַר הַבַּיְתָה. אַחַר כָּךְ הַטַּבָּח 

לָקַח אֶת הַ"קּוֹפִיץ" שֶׁזֶּה הַסַּכִּין שֶׁלּוֹ, כְּדֵי לַחְתּךְֹ אֶת הָאֵיבָרִים שֶׁל הַבְּהֵמָה, וּפִתְאוֹם 

הַקּוֹפִיץ קָפַץ עָלָיו וְנִכְנַס לַגָּרוֹן שֶׁלּוֹ וְהָרַג אֶת עַצְמוֹ. )בְּמַעֲשֶׂה זֶה נִקְרָא רַב בְּשֵׁם "אַבָּא", 

הַמִּלָּה "אַבָּא" יֵשׁ לָהּ שְׁנֵי פֵרוּשִׁים, רַשִׁ"י בְּכָל מָקוֹם מְפָרֵשׁ שֶׁזֶּה לְשׁוֹן כָּבוֹד )עי' חולין ל"ח ע"א רש"י 

ד"ה לאבא, ועוד(, וְהַתּוֹסְפוֹת )שם בד"ה אצטריך( כָּתְבוּ שֶׁזֶּה שְׁמוֹ הַפְּרָטִי שֶׁל רַב. וְהַגְּמָרָא כָּאן הֵבִיאָה 

אֶת זֶה שׁוּרָה אַחַר שׁוּרָה, אָז כַּאֲשֶׁר רַב הוּנָא אָמַר לְרַב "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא" הוּא הִתְכַּוֵּן לוֹמַר 

בִּלְשׁוֹן כָּבוֹד: הָרַב שֶׁלִּי, שֶׁהֲרֵי רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ וְלֹא יָכוֹל לִקְראֹ אוֹתוֹ בִשְׁמוֹ, וְאִלּוּ אַחַר כָּךְ כְּשֶׁהֶחָצוּף 

הַזֶּה אָמַר "אַבָּא אַתְּ", הוּא הִתְכַּוֵּן עַל הַשֵּׁם הַפְּרָטִי שֶׁלּוֹ. וְיָכוֹל לִהְיוֹת שֶׁיֵּשׁ בָּזֶה שִׁנּוּי קָטָן בַּבִּטּוּי שֶׁל 

הַמִּלָּה, שֶׁאִם אוֹמְרִים "אָבָא" בְּבֵי"ת רְפוּיָה זֶה לְשׁוֹן כָּבוֹד, וְאִם אוֹמְרִים "אַבָּא" בְּבֵי"ת דְּגוּשָׁה זֶה שֵׁם 

פְּרָטִי. ואכמ"ל(. מִכָּאן אַתָּה לוֹמֵד שֶׁמִּי שֶׁלֹּא פָגַע אֵינוֹ חַיָּב לְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אֶלָּא רַק 

הַפּוֹגֵעַ בִּלְבַד. וְאִם יֵשׁ סָפֵק מִי פָּגַע, אָז שֶׁיְּבַקְּשׁוּ שְׁנֵיהֶם מְחִילָה )וְאִם אַתָּה יוֹדֵעַ שֶׁהַפּוֹגֵעַ 

לֹא יְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אָז תֵּשֵׁב בַּבַּיִת וְתאֹמַר: "הֲרֵינִי מוֹחֵל לִפְלוֹנִי עַל מַה שֶּׁעָשָׂה לִי בַּשָּׁנָה הַזּאֹת"(. )גליון 
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 הַגָּאוֹן הַקָּדוֹשׁ רַבֵּנוּ חַיִּים חוּרִי מְלַמֵּד זְכוּת
יִשְׂרָאֵל, וְאוֹמֵר: רִבּוֹן  זַצַ"ל מְלַמֵּד זְכוּת עַל  רַבִּי חַיִּים חוּרִי  נִדְרֵי", הָיָה  אַחֲרֵי "כָּל 

הָעוֹלָמִים, תִּרְאֶה אֵיךְ אַחֲרֵי גָּלוּת אֲרֻכָּה כָּזאֹת, מוֹכְרִים אֶת סֵפֶר כָּל נִדְרֵי בִּמְחִיר גָּבוֹהַּ 

מְאדֹ, וּמִי שֶׁקָּנָה אֶת הַסֵּפֶר לֹא לוֹקֵחַ אוֹתוֹ הַבַּיְתָה, אֶלָּא רַק מַעֲבִיר אוֹתוֹ מֵהַהֵיכָל 

לַתֵּבָה, וְעַל זֶה הוּא מוּכָן לְשַׁלֵּם אַלְפֵי פְרָאנְקִים. זוֹ זְכוּת גְּדוֹלָה מְאדֹ. צָרִיךְ תָּמִיד 

לְלַמֵּד זְכוּת עַל יִשְׂרָאֵל, בִּמְיֻחָד בְּיוֹם כִּפּוּר. )גליון 130 אות כ'(.

א. יֵשׁ כַּדּוּרִים "קַלִּי-צוֹם", וַאֲנַחְנוּ מִשְׁתַּמְּשִׁים 
בָּהֶם. חָכָם אֶחָד )מובא בשדי חמד מערכת יום 
הכיפורים סי' א' אות י"ח( אוֹמֵר שֶׁכֵּיוָן שֶׁהַתּוֹרָה 

)ויקרא כ"ג  נַפְשׁתֵֹיכֶם"  "וְעִנִּיתֶם אֶת  אָמְרָה 
ל"ב(, אָז צָרִיךְ לְהִתְעַנּוֹת וְאָסוּר לָקַחַת כַּדּוּרִים 

כָּתַב  זצ"ל  הָרַב עוֹבַדְיָה  מָרָן  אֲבָל  כָּאֵלֶּה. 
תְּשׁוּבָה בָזֶה )בשו"ת יביע אומר ח"ט סימן נ"ד(, 
וְכָתַב שֶׁלֹּא כָךְ הַדִּין, וְהֵבִיא רְאָיָה מֵהַגְּמָרָא 
)יומא ע"ד ע"ב( שֶׁהָעִנּוּי שֶׁל כִּפּוּר זֶה בְּשֵׁב וְאַל 

תַּעֲשֶׂה, כְּלוֹמַר תֵּשֵׁב וְאַל תּאֹכַל, אֲבָל לֶאֱכלֹ 
לִפְנֵי כֵן זֶה מֻתָּר. וְכִי יַעֲלֶה עַל הַדַּעַת שֶׁאָדָם 
צָרִיךְ לְהַפְסִיק אֶת הָאֲכִילָה שְׁעָתַיִם-שָׁלֹשׁ 
שֶׁיַּגִּיעַ  לֶאֱכֹל עַד  אֶפְשָׁר  הֲרֵי  לִפְנֵי כִּפּוּר?! 
הַזְּמַן, וְלָכֵן מֻתָּר גַּם לָקַחַת כַּדּוּרֵי "קַלִּי-צוֹם" 

אִם הֵם מְקִלִּים עָלֶיךָ אֶת הַצּוֹם.

נִפְלָא  פִיּוּט  לָנוּ  יֵשׁ  הַכִּפּוּרִים  בְּלֵיל יוֹם  ב. 
יֵשׁ  הַזֶּה  הַפִּיּוּט  אֵלִי תְּשׁוּקָתִי".  "לְךָ  מְאֹד, 
וְאָרַבְתִּי  "וְאָשַׁמְתִּי  וִדּוּי שֶׁאוֹמְרִים:  גַּם  בּוֹ 
וְכוּ'". וּבִגְלַל הַמַּנְגִּינָה אוֹמְרִים אֶת זֶה מִלְּרַע, 
וּמִמֵּילָא הוֹפְכִים אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, כִּי בְּעִבְרִית 
אַתָּה  וְאִם  וּמִלְּרַע,  לְמִלְּעֵיל  מַשְׁמָעוּת  יֵשׁ 
מַחְלִיף בֵּינֵיהֶם אַתָּה מְשַׁנֶּה אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, 
וְאָרַבְתִּי וּבָגַדְתִּי  וְכָאן אִם תּאֹמַר "וְאָשַׁמְתִּי 
לֶאֱשֹׁם  אַמְשִׁיךְ  אֲנִי  מִלְּרַע פֵּרוּשׁוֹ  וּבָזִיתִי" 
וְלֶאֱרבֹ וְלִבְגּדֹ וְלִבְזוֹת וְכוּ', וְלָכֵן צָרִיךְ לוֹמַר 
"וְאָשַׁמְתִּי וְאָרַבְתִּי" מִלְּעֵיל. וְצָרִיךְ לְכַוֵּן אֶת 
הַמַּנְגִּינָה שֶׁלֹּא תַּחְלִיף אֶת הַמַּשְׁמָעוּת. )גליון 

32 אות ח', וגליון 82 אותיות כ"א וכ"ב(.

דבריו כשם משפחתו 
כחי  ו הנ ן  בעלו נמצאת  לחידה  תשובה 

תשובות ניתן לענות בקו בית נאמן  079-9270505 שלוחה 21 )חובה לציין שם וכתובת(  נא לשלוח התשובות עד יום שני בערב

 פתרונות מגליון קודם:
פתרון החידה: מי היה דודו של הגאון הקדוש רבי נחמן מברסלב? הגאון הקדוש רבי ברוך ממז'יבוז' )נכד רבנו הבעל שם טוב 

הקדוש, נפטר בשנת תקע"ב(. הזוכה: מרדכי אליהו - ירושלים.

 פתרון מי בתמונה: כבוד קדושת הגאון האדמו"ר הבית ישראל מגור זצ"ל )נפטר בשנת תשל"ז(.
הזוכה: אלי מליק - פתח תקוה.

 תשובה ניתן לענות
 בקו בית נאמן

079-9270505 שלוחה 23.

בין הפותרים נכונה יוגרל פרס
)חובה לציין שם וכתובת(

בית ההוראה בראשות מורנו הגאון הרב מצליח חי מאזוז שליט"א, שמחים לבשר לציבור על 
הוצאת הקונטרסים "פסקי הלכות"  ליקוט פסקי מרן ראש הישיבה
 בהלכות הימים הנוראים וכן בהלכות השכמת הבוקר ציצית ותפלין.

הקונטרסים נכתבו ע"י יצחק מאזוז והוגהו ע"י מרן שליט"א

חידה

ילדי גאלהילדי גאילדי גאלהלה מי בתמונה? 
ם י ד ל י ל ן  מ א נ ת  י ב

מתוך שיעוריו של רבנו מרן ראש הישיבה שליט"א

 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

לע"נ גאולה בת הרבנית אסתר מאזוז ע"ה
גליון 
398

לעולם שאינו לעולם
תשובה לחידה נמצאת בעלון הנוכחי. 

בְּיַעֲלֶה וְיָבאֹ אוֹמְרִים: "זָכְרֵנוּ ה' אֱלֹקֵינוּ בּוֹ לְטוֹבָה וּפָקְדֵנוּ 

בוֹ לִבְרָכָה",  וְהָעוֹלָם נוֹהֲגִים לוֹמַר "אָמֵן" אַחֲרֵי זָכְרֵנוּ ה' 

אֱלֹקֵינוּ בּוֹ לְטוֹבָה וְאַחֲרֵי וּפָקְדֵנוּ  בוֹ לִבְרָכָה. אֲבָל לֹא עוֹשִׂים 

כָּכָה, אֶלָּא אוֹמְרִים "אָמֵן" פַּעַם אַחַת עַל שְׁנֵיהֶם,  וְכָכָה מוּבָא 

בְכַף הַחַיִּים )סימן תכ"ב אות א'( בְּשֵׁם סֵפֶר "תּוֹלַעַת יַעֲקבֹ" 

לְחָכָם  מְקֻבָּל יָדוּעַ )קָרוֹב לִזְמַן מָרָן ]הַבֵּית יוֹסֵף[( שֶׁ"זָּכְרֵנוּ" 

זֶה לַגְּבָרִים וּ"פָקְדֵנוּ" זֶה לַנָּשִׁים, לָכֵן  לֹא מַפְרִידִים בֵּינֵיהֶם, 

אֶלָּא אוֹמְרִים בְּיַחַד "זָכְרֵנוּ ה' אֱלֹקֵינוּ בּוֹ לְטוֹבָה - וּפָקְדֵנוּ  

בוֹ לִבְרָכָה". וְכָכָה הָיָה הַמִּנְהָג בְּתוּנֶס שֶׁאֵין עוֹנִים פַּעֲמַיִם 

"אָמֵן", אֶלָּא אַחֲרֵי  שֶׁאוֹמְרִים "וּפָקְדֵנוּ בוֹ לִבְרָכָה" עוֹנִים 

אָמֵן, וַאֲנִי לֹא יָדַעְתִּי לָמָּה עוֹשִׂים כָּכָה,  עַד שֶׁמָּצָאתִי אֶת 

הַדָּבָר הַזֶּה בְכַף הַחַיִּים. וְכָךְ נָכוֹן. )גליון 69 אות מ"ד, וגליון 

70 אות ל"ב )ראה שם(, וגליון 176 אות ב'(.

כָּתוּב ]בְּפָרָשָׁתֵנוּ[: "וְהִגִּישׁוֹ אֶל הַדֶּלֶת אוֹ אֶל הַמְּזוּזָה". וַחֲכָמִים 

אוֹמְרִים )קִדּוּשִׁין דַּף כ"ב ע"ב( שֶׁהוּא יִקַּח אוֹתוֹ לַדֶּלֶת וְלֹא לַמְּזוּזָה. 

וּמַה זֶּה "אוֹ אֶל הַמְּזוּזָה"? כְּשֶׁהַדֶּלֶת קְשׁוּרָה וּמְחֻבֶּרֶת לַמְּזוּזָה.

אִם הַדֶּלֶת מְנֻתֶּקֶת, כְּלוֹמַר אִם הוּא יָבִיא נַגָּרִים לַבַּיִת, וְיוֹרִיד אֶת 

הַדֶּלֶת הַזּאֹת בִּשְׁבִיל הָעֶבֶד וַיּאֹמֶר לוֹ: תָּכוֹף אֶת אָזְנֶךָ, וְהוּא יִרְצַע 

אוֹתוֹ בַּמַּרְצֵעַ, זֶה לֹא בְסֵדֶר. צָרִיךְ שֶׁהַדֶּלֶת תִּהְיֶה מְחֻבֶּרֶת לַמְּזוּזָה. 

אָז מַה זֶּה "אֶל הַדֶּלֶת אוֹ אֶל הַמְּזוּזָה", מַה זֶּה אוֹ? אוֹמְרִים בְּשֵׁם 

רַבִּי זַלְמָן מִוִּילְנָא תַּלְמִיד הַגְּרָ"א )תּוֹלְדוֹת אָדָם ח"א סוּף פ"ד( שֶׁיֵּשׁ 

"אוֹ" בַּתּוֹרָה שֶׁפֵּרוּשָׁהּ אִם. אֵיפהֹ מָצָאנוּ דָבָר כָּזֶה? "אוֹ נוֹדַע כִּי 

שׁוֹר נַגָּח הוּא מִתְּמוֹל שִׁלְשׁוֹם" )שְׁמוֹת כ"א ל"ו(. מַה זֶּה "אוֹ נוֹדַע"? 

"אִם נוֹדַע כִּי שׁוֹר נַגָּח הוּא". וְכֵן: "אוֹ הוֹדַע אֵלָיו חַטָּאתוֹ" )וַיִּקְרָא 

ד' כ"ג(, גַּם כֵּן הַכַּוָּנָה "אִם הוֹדַע אֵלָיו חַטָּאתוֹ". וְגַם כָּאן הַכַּוָּנָה 

"אֶל הַדֶּלֶת אִם אֶל הַמְּזוּזָה", אִם הַדֶּלֶת מְחֻבֶּרֶת לַמְּזוּזָה, כְּלוֹמַר 

שֶׁאֵינָהּ תְּלוּשָׁה, אָז יִרְצַע אוֹתוֹ אֶת אָזְנוֹ בַּמַּרְצֵעַ כְּשֶׁהוּא בַדֶּלֶת. 

]לָכֵן[ בְּמָקוֹם אַחֵר כָּתוּב )דְּבָרִים ט"ו, י"ז(: "וְנָתַתָּ בְאָזְנוֹ וּבַדֶּלֶת", 

לֹא כָתוּב דֶּלֶת אוֹ מְזוּזָה, אֶלָּא דֶלֶת בִּלְבַד.

נֶאֱמַר ]בְּפָרָשָׁתֵנוּ[: "וְכִי יִפְתַּח אִישׁ בּוֹר אוֹ כִּי יִכְרֶה אִישׁ בּרֹ וְלֹא 

יְכַסֶּנּוּ וְנָפַל שָׁמָּה שּׁוֹר אוֹ חֲמוֹר". )שְׁמוֹת כ"א, ל"ג(. כַּמָּה שִׁעוּר וְעמֶֹק 

הַבּוֹר? אָמְרוּ חֲכָמִים )ב"ק דַּף נ' ע"ב( שֶׁזֶּה עמֶֹק עֲשָׂרָה טְפָחִים. 

וּפָחוֹת מִזֶּה, הוּא לֹא מַזִּיק עַד כְּדֵי כָךְ שֶׁהַשּׁוֹר יָמוּת, כִּי בְכָזֶה 

עמֶֹק הוּא לֹא יָמוּת, אוּלַי יִהְיֶה לוֹ נֶזֶק אֲבָל לֹא מִיתָה מַמָּשׁ, וְאִם 

הַשּׁוֹר הוּא חוֹלֶה ]וְלָכֵן הוּא מֵת[, זוֹ בְעָיָה שֶׁלּוֹ. בּוֹר זֶה עֲשָׂרָה 

טְפָחִים. לִפְנֵי 64 שָׁנִים )בִּשְׁנַת תשכ"א( בְּחוּ"ל הָיִינוּ לוֹמְדִים כָּל 

עֶרֶב בְּמֶשֶׁךְ שָׁעָה "אַרְבַּע אַמּוֹת הֲלָכָה", וְשָׁם אָמַר רַבִּי שְׁמוּאֵל 

עִידָאן ע"ה רֶמֶז: "בּוֹר" בְּמִסְפָּר קָטָן ]שֶׁכָּל הַגִּימַטְרִיָּאוֹת הֵם לְלֹא 

הָאֲפָסִים, וְלָכֵן ר' בְּגִמַּטְרִיָּא 2[ עוֹלֶה 10, כִּי בּוֹר צָרִיךְ לִהְיוֹת 10 

טְפָחִים. )גליון 396 אותיות ט' וי"ט(

וְיֵשׁ עוֹד פָּסוּק יָפֶה: "וַעֲבַדְתֶּם אֵת ה' אֱלֹקֵיכֶם וּבֵרַךְ אֶת לַחְמְךָ 

וְאֶת מֵימֶיךָ, וַהֲסִירוֹתִי מַחֲלָה מִקִּרְבְּךָ" )שְׁמוֹת כ"ג, כ"ה(. יֵשׁ גְּמָרָא 

בִּבְרָכוֹת )דַּף מ"ח ע"ב( שֶׁדּוֹרֶשֶׁת אַל תִּקְרִי "וּבֵרַךְ" אֶלָּא "וּבָרֵךְ", 

וְאִם כֵּן כָּךְ הַסֵּדֶר: "וַעֲבַדְתֶּם אֵת ה' אֱלֹקֵיכֶם" - זוֹ תְפִלָּה, כְּמוֹ 

שֶׁהָרַמְבָּ"ם כּוֹתֵב )פ"א מֵהִלְכוֹת תְּפִלָּה ה"א(, שֶׁצָּרִיךְ לְהִתְפַּלֵּל כָּל 

וְאֶת מֵימֶיךָ" - שֶׁלִּפְנֵי שֶׁאַתָּה אוֹכֵל אֶת  לַחְמְךָ  יוֹם. "וּבָרֵךְ אֶת 

הַלֶּחֶם וְשׁוֹתֶה אֶת הַמַּיִם, תְּבָרֵךְ, כִּי מִדִּין תּוֹרָה צָרִיךְ לְבָרֵךְ אַחֲרֵי 

הַלֶּחֶם בִּרְכַּת הַמָּזוֹן, וְכָל שְׁאָר הַבְּרָכוֹת כֻּלָּם דְּרַבָּנָן. אֲבָל בְּדֶרֶךְ 

רֶמֶז אָמְרוּ "וּבָרֵךְ" שֶׁתְּבָרֵךְ לִפְנֵי הָאכֶֹל וְהַשְּׁתִיָּה. וּמִי אָמַר שֶׁהַכַּוָּנָה 

לִפְנֵי הָאכֶֹל? כִּי יֵשׁ לָנוּ פָסוּק אֵצֶל שְׁמוּאֵל הַנָּבִיא: "כִּי הוּא יְבָרֵךְ 

הַזֶּבַח, אַחֲרֵי כֵן יאֹכְלוּ הַקְּרֻאִים" )שְׁמוּאֵל-א' ט', י"ג(. וְזֶהוּ "וַעֲבַדְתֶּם" 

שֶׁתִּתְפַּלֵּל, וְאַחֲרֵי הַתְּפִלָּה, תְּבָרֵךְ עַל הַלֶּחֶם וְאַחַר כָּךְ תְּבָרֵךְ עַל 

הַמַּיִם, וְאָז - "וַהֲסִירוֹתִי מַחֲלָה מִקִּרְבְּךָ", כִּי כַאֲשֶׁר אַתָּה מִתְפַּלֵּל 

כַּהֲלָכָה, וּמְבָרֵךְ עַל מָה שֶׁאַתָּה אוֹכֵל יֵשׁ לְךָ בְרִיאוּת. וְהַבְּרִיאוּת 

הַטּוֹבָה בְּיוֹתֵר זֶה כַּאֲשֶׁר אָדָם שׁוֹמֵעַ בְּקוֹל הַתּוֹרָה. )גליון 295 אות י"ז(.
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